
2019.gada oktobris

Gulbenes Novada

Nr. 10 (127) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

* Aicina iedzīvotājus reģistrēt 
nekustamos īpašumos esošo 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu
* Uzņēmējdarbības ieceres 
realizēšanai ir iespēja saņem 
finansiālu atbalstu līdz 5000 
eiro 
*Amatiermākslas kolektīvi 
atsāk sezonu 

Svinīgi sveic sudraba 
godalgas ieguvēju 
starptautiskajā ģeogrāfijas 
olimpiādē Ķīnā

4.oktobrī Rīgā svinīgā  
ceremonijā tika sveikti Latvijas 
izglītības iestāžu starptautisko 
mācību priekšmetu olimpiāžu 
dalībnieki. Viņu vidū - Gulbe-
nes novada valsts ģimnāzijas 
12. klases skolnieks Kārlis Bošs, 
kurš pateicību saņēma par iegūto 
sudraba godalgu starptautiska-
jā ģeogrāfijas olimpiādē Ķīnā.  

Tāpat pateicība Gulbenes nova-
da valsts ģimnāzijas skolotājai  
Inārai Ločmelei, kura palīdzēja 
Kārlim sagatavoties starptautis-
kajai ģeogrāfijas olimpiādei.

Pasaules ģeogrāfijas olimpiā-
de notika no 30.jūlija līdz 5.au-
gustam risinājās Honkongā Ķīnā. 
Apsveicam!

Gulbenes novada pašvaldība 
un dzimtsarakstu nodaļa

2019.gada 26.oktobrī 
plkst.14.00 

aicina uz svinīgo sarīkojumu Gulbenes novada 
ģimenes, kuras 2019.gadā atzīmē:

Zelta kāzas (1969.g.), 
Smaragda kāzas (1964.g.),
Dimanta kāzas (1959.g.),

Dimanta vainaga kāzas (1954.g.).

Lūdzam atsaukties jubilāru ģimenes!

Jubilāru pāru godināšana notiks Gulbenes kultūras centrā. 

Bērnus, citus radiniekus, draugus aicinām ģimenes pieteikt 
līdz 16.oktobrim dzimtsarakstu nodaļā. Tālruņi. 64473254, 26847149.

Izcīna uzvaru Asenes trasē 
Septembra izskaņā  

Asenes trasē Nīderlandē para-
lēli Pasaules Nāciju motokro-
sam norisinājās  2019 YZ bLU-
cRU FIM Eiropas Kauss, kurā 
Latviju pārstāvēja Jēkabs Ku-
buliņš, startējot YZ65 klasē un 
izcīnot pārliecinošu uzvaru. 

“Vēlreiz pateicamies visiem, 
kas ir ar mums: komandai, Ya-
maha Latvija, treneriem, mehāni-
ķim, lielajam brālim Jancim, kas 
nervozēja vairāk nekā pats pilots. 
Paldies! Novembrī Jēkabam būs 
jādodas uz bLU cRU nometni 
Spānijā,” savā facebook.com 
kontā raksta Jēkaba mamma  
Agnese Kubuliņa. 

Publicitātes foto

Gulbenes novada Izglītības pārvalde 
aicina pieteikt nominantus konkursam 
„Gada skolotājs”

Tradicionāli decembrī kopā 
pulcējas Gulbenes novada pe-
dagogi, atskatītos uz paveikto 
un godinātu tos kolēģus, kuri 
iepriekšējā mācību gadā ar sa-
viem darbiem, idejām iedves-
mojuši un aizrāvuši gan izglī-
tojamos, gan pedagogus.

Gulbenes novada Izglītības 
pārvalde aicina izglītības iestāžu 
kolektīvus pieteikt savus pedago-
gus konkursa nominācijām:
•par ieguldījumu un sasniegu-

miem darbā ar talantīgiem sko-
lēniem, 
•par inovācijām izglītības pro-

cesā, 
•par mūsdienīgu izglītības darba 

organizāciju un vadību,
•par veiksmīgāko pedagoga de-

biju, 
•par ieguldījumu darbā ar bēr-

niem ar speciālām vajadzībām,
•iespēja pieteikt pedagogu  no-

minācijā, kas nav minēta noliku-
mā (nolikuma 3.3.punkts).

Pedagogu nominācijā “Gada 
skolotājs” nosauc Izglītības pār-
valde.

Pieteikumi iesniedzami Izglī-
tības pārvaldes 314.kabinetā līdz 
2019.gada 5.novembrim.

Konkursa uzvarētāji tiek pa-
ziņoti pedagogu pasākumā, kas 
notiks Gulbenes kultūras centrā 
2019.gada 6.decembrī.

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties Gulbenes novada paš-
valdības mājaslapā: https://www.
gulbene.lv/lv/doks/izgl/430-ga-
da. Pieteikuma veidlapa noliku-
ma pielikumā. Pieteikumi iesnie-
dzami rakstiski un elektroniskā 
formā  izglitibas.parvalde@gul-
bene.lv

“Vislabāk garšo tas, kas ga-
tavots ar mīlestību, visskaistā-
kās ir tās mācību stundas, kurās 
esam mīlestībā…Mēs nevaram 
visu, bet varam daudz. Priekš sa-
viem skolēniem, ļoti daudz.”

(Juta Antone – Madalāne)



www.gulbene.lv

NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ2 Ziņas, oktobris

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Dzimtsarakstu nodaļā
Aija Korule, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītājas vietniece

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Litenes iela 52”, 
kadastra numurs 5001 004 0228, 
kas sastāv no vienas zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 
004 0228, 0,1580 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
2000 EUR, nodrošinājums ir 200 
EUR, izsoles solis noteikts 100 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
14.novembrī plkst.10.00 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Ceriņu iela 24”, 
kadastra numurs 5001 004 0112, 
kas sastāv no vienas zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 5001 
004 0112, 0,1353 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
2000 EUR, nodrošinājums ir 200 
EUR, izsoles solis noteikts 100 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
14.novembrī plkst.10.15 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Jaungulbenes pagastā ar 
nosaukumu “Jaunrītiņi”, ka-
dastra numurs 5060 004 0385, 
kas sastāv no vienas zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
5060 004 0230, 0,99 ha platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena 
ir 2400 EUR, nodrošinājums ir 
240 EUR, izsoles solis noteikts 
120 EUR. Izsole notiks 2019.
gada 14.novembrī plkst.10.30 
Gulbenes novada pašvaldībā 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 323.kab. 

Pirmpirkuma tiesības uz objekta 
iegādi nav. Samaksa par nosolī-
to nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Ceļmalas 2” – 13, Ceļma-
las, Stradu pagasts, Gulbenes 
novads, kadastra numurs 5090 
900 0255, kas sastāv no divista-
bu dzīvokļa, 52,7 kv.m. platībā 
(telpu grupas kadastra apzīmē-
jums 5090 004 0106 001 013), 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 533/11023 domājamām da-
ļām no dzīvojamās mājas (būves 
kadastra apzīmējums 5090 004 
0106 001), 533/11023 domāja-
mām daļām no zemes (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
5090 004 0106). Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 4100 EUR, 
nodrošinājums ir 410 EUR, iz-
soles solis noteikts 205 EUR. 
Izsole notiks 2019.gada 14.no-
vembrī plkst.10.45 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

- Tirzas pagastā ar nosau-
kumu “Baltezers”, kadastra 
numurs 5094 007 0059, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5094 
007 0059, 1,98 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
4700 EUR, nodrošinājums ir 470 
EUR, izsoles solis noteikts 235 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
14.novembrī plkst.11.00 Gul-
benes novada pašvaldībā Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kab. Pirm-
pirkuma tiesības uz objekta ie-
gādi nav. Par zemes vienību Gul-
benes novada pašvaldība 2019.
gada 20.martā ir noslēgusi zemes 
nomas līgumu Nr. TI/9.3/19/18 
ar juridisku personu uz laiku līdz 
2024.gada 31.martam, zemes ga-
bala izmantošanas mērķis – lauk-
saimniecības vajadzībām. Zemes 

nomas līgums nav reģistrēts Ze-
mesgrāmatā. Samaksa par noso-
līto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- “Pededze” – 7, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5090 900 0334, 
kas sastāv no divistabu dzīvokļa, 
41,7 kv.m. platībā (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 5090 009 
0059 001 007), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 412/5113 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 009 0059 001), 
412/5113 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 009 0059 003), 
412/5113 domājamām daļām no 
kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 009 0059 004), 412/5113 
domājamām daļām no zemes 
(zemes vienības kadastra apzī-
mējums 5090 009 0059). Izsolā-
mās mantas nosacītā cena ir 830 
EUR, nodrošinājums ir 83 EUR, 
izsoles solis noteikts 41,5 EUR. 
Izsole notiks 2019.gada 14.no-
vembrī plkst.11.15 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Pededze” – 8, Stradu pa-
gasts, Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5090 900 0335, kas sa-
stāv no vienistabas dzīvokļa, 
33,4 kv.m. platībā (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 5090 009 
0059 001 008), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 331/5113 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 009 0059 001), 
331/5113 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 009 0059 003), 
331/5113 domājamām daļām no 
kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 009 0059 004), 331/5113 
domājamām daļām no zemes 
(zemes vienības kadastra apzī-

mējums 5090 009 0059). Izsolā-
mās mantas nosacītā cena ir 720 
EUR, nodrošinājums ir 72 EUR, 
izsoles solis noteikts 36 EUR. 
Izsole notiks 2019.gada 14.no-
vembrī plkst.11.30 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- “Pededze” – 11, Stradu 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5090 900 0336, 
kas sastāv no vienistabas dzīvok-
ļa, 32,8 kv.m. platībā (telpu gru-
pas kadastra apzīmējums 5090 
009 0059 001 011), un pie tā pie-
derošām kopīpašuma 322/5113 
domājamām daļām no dzīvoja-
mās mājas (būves kadastra ap-
zīmējums 5090 009 0059 001), 
322/5113 domājamām daļām 
no šķūņa (būves kadastra apzī-
mējums 5090 009 0059 003), 
322/5113 domājamām daļām no 
kūts (būves kadastra apzīmējums 
5090 009 0059 004), 322/5113 
domājamām daļām no zemes 
(zemes vienības kadastra apzī-
mējums 5090 009 0059). Izsolā-
mās mantas nosacītā cena ir 760 
EUR, nodrošinājums ir 76 EUR, 
izsoles solis noteikts 38 EUR. 
Izsole notiks 2019.gada 14.no-
vembrī plkst.11.45 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Objektu iespējams iegādāties ar 
tūlītēju samaksu vai slēdzot no-
maksas pirkuma līgumu uz laiku 
līdz pieciem gadiem.

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Sīļu ferma”, kadastra 
numurs 5044 003 0076, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5044 
003 0076, 0,4162 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena 
ir 1600 EUR, nodrošinājums ir 
160 EUR, izsoles solis noteikts 
80 EUR. Izsole notiks 2019.gada 

14.novembrī plkst.12.15 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Par zemes vienību Gulbenes 
novada pašvaldība 2015.gada 
11.martā ir noslēgusi zemes no-
mas līgumu Nr. BE/9.p.3/15/67 
ar fizisku personu uz laiku līdz 
2020.gada 1.martam, zemes ga-
bala izmantošanas mērķis – lauk-
saimniecības vajadzībām. Zemes 
nomas līgums nav reģistrēts Ze-
mesgrāmatā. Samaksa par noso-
līto nekustamo īpašumu veicama 
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam 
īpašumam Rankas pagastā ar 
nosaukumu “Sējēju laukums”, 
kadastra numurs 5084 008 0496, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5084 008 
0323, 1,0087 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
3760 EUR, nodrošinājums ir 376 
EUR, izsoles solis noteikts 188 
EUR. Izsole notiks 2019.gada 
14.novembrī plkst.12.00 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab. Pirmpirku-
ma tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles. 

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada pašvaldībā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kab., katru darba 
dienu no plkst.9.00 līdz 16.00, 
līdz 2019.gada 12.novembrim 
plkst.15.00. Šajā pašā laikā ir ap-
skatāmi izsolāmie īpašumi.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

2019.gada septembrī re-
ģistrēti 9 jaundzimušie, t.sk. 4 
zēni, 5 meitenes,

6 pāri reģistrējuši laulību, sa-
stādīti 20 miršanas reģistri.

Puisīši nosaukti šādos vār-
dos: Krists, Rinalds, Artūrs, 
Alekss. Meitenītēm dāvāti vārdi:  
Melānija, Ieva, Adrianna, Beāte, 
Megija Adriana. 

2 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 7 bērniem atzīta paterni-
tāte. 4 bērni māmiņām ir pirmie 
bērni, 3 - otrie, 2 - trešie.

Visvairāk jaundzimušo dek-
larēts Gulbenē (5), Litenes pa-

gastā (2), Stradu un Tirzas pagas-
tā (katrā pa 1).

Septembra mēnesī  reģistrēti 
20 aizsaulē aizgājuši iedzīvotā-
ji. Miruši 11 vīrieši  vecumā no 
47 līdz 86 gadiem un 9 sievietes 
vecumā no 75 līdz 91 gadam. 
Reģistrēti miruši 8 iedzīvotāji no 
Gulbenes pilsētas, 2 no Rankas, 
Beļavas un Jaungulbenes pagas-
ta, kā arī pa 1 no Daukstu, Lizu-
ma, Līgo, Stāmerienas, Stradu un 
Tirzas pagasta.

No septembra 6 laulībām 4 
reģistrētas svinīgi ceremoniju 
zālē, 2 - lietišķi darba kabinetā. 
Laulības slēdzēju vecums ir no 
24 līdz 63 gadiem. 8 personas 
laulājušās pirmo reizi, 4 - otro 
reizi.

Pašvaldības policija no 
2019.gada 28.augusta līdz 2019.
gada 29.septembrim sastādīja 
19 administratīvo pārkāpumu 
protokolus.

Deviņpadsmit gadījumos 
Pašvaldības policijas darbinieki 
sastādīja administratīvā pārkā-
puma protokolus par alkohola 
lietošanu sabiedriskā vietā, vai 
atrašanos sabiedriskā vietā tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cil-
vēka cieņu, kā arī vienā gadījumā 
tika sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols par sīko huli-
gānismu. Pamatojoties uz likumā 
“Par policiju” un Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodek-
sā noteiktajām tiesībām aizturēt 
personas, Pašvaldības policija 
aizturēja un dzīvesvietā nogādāja 
25 personas, savukārt, atskurbtu-
vē - 13 personas, kuras alkohola 
lietošanas rezultātā zaudējušas 

spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitē-
jumu apkārtējiem vai pašas sev. 
Vēl sastādīti 7 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 122 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašval-
dības policija atgādina, ka par 
jebkuru sabiedriskās kārtības 
pārkāpumu vai personas tiesību 
un brīvību apdraudējumu Jūs 
variet ziņot zvanot pa tālruni 
29297818. Darba laiks pirmdie-
nās, otrdienās, trešdienās, ceturt-
dienās no plkst.08.00 līdz plkst. 
22.00, piektdienās, sestdienās 
un svētdienās Pašvaldības poli-
cija strādā arī nakts stundās no 
plkst.08.00 līdz plkst.05.00. Ār-
pus Pašvaldības policijas darba 
laika var zvanīt Valsts policijai 
uz tālruni 110.

Aicina reģistrēt nekustamos īpašumos  
esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Īpašumu pārraudzības no-
daļa 2019. gadā maijā uzsāka 
veidot individuālo kanalizāci-
jas sistēmu reģistru, kā to pa-
redz Ministru kabineta (MK) 
“Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaim-
niekošanu un reģistrēšanu”, 
kas stājās spēkā 2017. gada 1. 
jūlijā. Šāds reģistrs ļaus pārrau-
dzīt, kā īpašumos tiek ievērotas 
notekūdeņu apsaimniekošanas 
prasības.

 Lai pildītu MK prasības, 
Gulbenes novada pašvaldība 
2019.gada 31.janvārī pieņēma 
Saistošos noteikumus Nr.3 Par 
decentralizētas kanalizācijas 
sniegšanu un uzskaites kārtību 
Gulbenes pilsētā un Gulbenes 
novada ciemu teritorijās”, kuros 
noteikta reģistrēšanas kārtība.

 Aicinām Gulbenes nova-
da iedzīvotājus līdz 2020. gada 
31.decembrim sniegt ziņas par 
nekustamā īpašumā esošo de-
centralizēto kanalizācijas sistē-
mu (skeptiķis, krājtvertne vai 
bioloģisko attīrīšanas iekārta – 
DCKS), iesniedzot pirmreizējo 
DCKS reģistrācijas iesniegumu 
Gulbenes novada pašvaldības 
Īpašumu pārraudzības nodaļai.

Iesnieguma veidlapa elektro-
niskā  formātā ir pieejama www.
gulbene.lv, bet drukātā -  Gulbe-
nes pilsētas un pagastu pārval-
dēs.

Iesniegumā jāsniedz ziņas par 
nekustamā īpašumā faktiski dzī-
vojošo iedzīvotāju skaitu; esošo 
vai prognozējamo ūdens patēriņu 
mēnesī; izvedamo notekūdeņu 
apjomu mēnesī; par to, kā īpašu-
mā tiek nodrošināta notekūdeņu 

apsaimniekošana, DCKS veidu, 
krājtvertnes tilpumu u.c. Atka-
rībā no krājtvertnes tilpuma, 
veida un iedzīvotāju skaita, tiks 
noteikts, cik bieži nepieciešams 
krājtvertni iztukšot.

 
Pašvaldībai reģistrs pilnībā 

jāizveido līdz 2021. gada bei-
gām. Decentralizētas kanali-
zācijas sistēmas atbilstība MK 
noteikumu prasībām īpašniekam 
būs jānodrošina līdz 2021.gada 
31.decembrim.

Papildu informāciju par 
DCKS reģistrēšanu var iegūt 
Gulbenes novada pašvaldības 
Īpašuma pārraudzības nodaļā, 
darba laikā zvanot uz tālruņa 
numuru 64474918 vai rakstot uz 
e-pasta adresi janis.smoteks@
gulbene.lv.

Gulbenes novada domes 2019.gada 27.jūnija saistošie noteikumi Nr.15 
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2016.gada 29.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.27 “Par Gulbenes novada pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem un to saņemšanas kārtību””

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 29.decembra 
saistošajos noteikumos Nr.27 
“Par Gulbenes novada pašvaldī-
bas sociālajiem pabalstiem un to 
saņemšanas kārtību” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) (Gulbenes 
Novada Ziņas, 2017.gada 18.jan-
vāris, Nr.1) šādus grozījumus:

1. Svītrot norādē uz saisto-
šo noteikumu izdošanas tiesis-
ko pamatu vārdus un skaitļus 
“Ministru kabineta 2006.gada 
19.decembra noteikumu Nr.1036 
“Audžuģimenes noteikumi” 
43.punktu,”.

2. Svītrot 3.2.1.apakšpunktu.
3. Izteikt 3.4.apakšnodaļu 

šādā redakcijā: “3.4. Pabalsts krī-
zes situācijā; 3.4.1. Personām vai 

ģimenēm, kuras nonākušas krī-
zes situācijās katastrofas (uguns-
grēks, dabas stihijas u.c.) gadīju-
mā, ir tiesības saņemt vienreizēju 
pabalstu pamatvajadzību nodro-
šināšanai, neizvērtējot personas 
(ģimenes) ienākumus, apmērā, 
kas nav lielāks par vienu valstī 
noteikto minimālo darba algas 
apmēru, un tikai tajos gadījumos, 
ja nepienākas cits valstī noteik-
tais pabalsts vai apdrošināšana. 
Pabalsta saņemšanai nepiecie-
šams iesniegt krīzes situāciju pa-
matojošu dokumentu.

3.4.2. Personām vai ģime-
nēm, kuras nonākušas krīzes 
situācijā no personas (ģimenes) 
gribas neatkarīgu apstākļu dēļ un 
paši saviem spēkiem nespēj no-

drošināt savas pamatvajadzības, 
un tām ir nepieciešama psihoso-
ciāla un materiāla palīdzība, ir 
tiesības saņemt vienreizēju pa-
balstu, neizvērtējot personas (ģi-
menes) ienākumus, apmērā, kas 
kalendārā gada laikā nepārsniedz 
40 % no valstī noteiktās minimā-
lās darba algas apmēra. Pabalsta 
saņemšanai nepieciešams sociālā 
darbinieka atzinums.

3.4.3. Pabalstu piešķir, ja pa-
līdzības pieprasītāja iesniegums 
saņemts ne vēlāk kā triju mēnešu 
laikā, skaitot no mēneša, kurā ra-
dusies krīzes situācija.”

4. Svītrot 3.9.apakšnoda-
ļu.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs



Ziņas, oktobris 3NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ

www.gulbene.lv

SIA “Gulbenes nami” informē
SIA “Gulbenes nami” 

(turpmāk – Sabiedrība) infor-
mē, ka sakarā ar 2017.gada 
21.jūlija Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 408 “Dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksas 
aprēķināšanas noteikumi”, 
Sabiedrība izstrādā pārvaldī-
šanas maksas aprēķinu 2020.
gadam dzīvojamajām mājām 
un no 2019.gada 15.oktobra 
var iepazīties Sabiedrības biro-
jā Gaitnieku ielā 1B, Gulbenē.

Šis aprēķins attiecas tikai uz 
dzīvojamajām mājām, kuras mi-

 
Ābeļu iela 5 Dzelzceļa iela 21 O.Kalpaka iela 64 Robežu iela 12 
Ābeļu iela 13 Emzes iela 2 O.Kalpaka iela 88 Robežu iela 14 
Ābeļu iela 14 Litenes iela 13 Pamatu iela 11 Upes iela 3 
Blaumaņa iela 29 Litenes iela 19 Pamatu iela 11A Upes iela 5 
Brīvības iela 5 Litenes iela 29 Parka iela 31 Viestura iela 9A 
Brīvības iela 14 Līkā iela 22 Pils iela 6 Viestura iela 20 
Brīvības iela 16 Līkā iela 52 Rīgas iela 48 Viestura iela 21 
Brīvības iela 27 Miera iela 1B Rīgas iela 50 Viestura iela 29 
Dzelzceļa iela 3A Miera iela 10 Rīgas iela 59 Viestura iela 35 
Dzelzceļa iela 5A Miera iela 15 Rīgas iela 68A Viestura iela 39 
Dzelzceļa iela 13  Rīgas iela 70 Viestura iela 43 
Dzelzceļa iela 17    

 

nētas zemāk esošajā tabulā, jo 
šīs dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieki nav dzīvojamo māju 
pārņēmuši savā pārvaldībā un 
dzīvojamās mājas atrodas Gulbe-
nes novada pašvaldības uzskaitē.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
griezties Sabiedrības birojā Gait-
nieku ielā 1B, Gulbenē, klientu 
pieņemšanas laikos pirmdienās 
no plkst. 14:00 līdz plkst. 18:00 
un otrdienās no plkst. 8:00 līdz 
plkst. 11:00 pie Sabiedrības Ne-
kustamo īpašumu speciālistes Jo-
lanta Pabērzes vai iepriekš piesa-
koties par tālruni 64473457.

SIA “Pilsētvides serviss” 
aktuālā informācija

“Pilsētvides serviss” apkalpo 
Gulbenes novada iedzīvotājus un 
uzņēmējus kopš 2014. gada 18. 
oktobra. 2019. gada maijā ir no-
slēdzies kārtējais Gulbenes novada 
pašvaldības iepirkums par atkritu-
mu apsaimniekošanu, kurā atkārto-
ti uzvarēja “Pilsētvides serviss” un 
nākamos 7 gadus turpi-nās nodro-
šināt atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus Gulbenes pilsētas 
un novada iedzīvotā-jiem. Līdz 
šim spēkā esošie līgumi bija derī-
gi  līdz 2019.gada 31.augustam, no 
1.septembra spēkā stājušies jaunie 
līgumi, kurus novada iedzīvotāji, 
uzņēmēji steidza pārslēgt vasaras 
mēnešos, lai ne-tiktu pārtraukta 
atkritumu izvešana ar 1.septem-
bri.  Aicinām pārslēgt līgumus tos 
klientus, kas to nav izdarījuši sav-
laicīgi, līgumu slēgšana turpinās 
nepārtraukti.

Līgumus var noslēgt SIA “Pil-
sētvides serviss” Gulbenes klientu 
apkalpošanas centrā Brīvības ielā 
87c, Gulbenē, kuram, sākot ar 1. 
septembri, ir mainīts darba laiks, 
pagarinot pieņemšanu pirmdie-
nās līdz plkst.18.00: Pirmdiena:  
8.00-12.00; 13.00–18.00; Otr-
diena:  8.00-12.00; 13.00-17.00; 
Trešdiena: 8.00-12.00; 13.00-
17.00; Ceturtdiena: 8.00-12.00; 
13.00-17.00; Piektdiena: 8.00-
12.00; 13.00-16.00.

Līgumu var pieteikt arī elektro-
niski, aizpildot pieteikuma veidla-
pu interneta mājas lapā – www.
pilsetvide.lv, sadaļā “Pakalpojuma 
pieteikšana”. 

Sākot ar 2019. gada 1. septem-
bri maksa:

•par nešķiroto sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu Gulbenes 
novadā ir noteikta 18,62 EUR/m3 
(bez PVN 21%).

•par Lielgabarīta atkritumu ap-
saimniekošanu Gulbenes novadā 
ir noteikta 130,39 EUR/tonna (bez 
PVN 21%).

Vēršam iedzīvotāju uzmanību, 
ka tarifu par atkritumu apsaim-
niekošanu veido 3 komponentes - 
maksa par atkritumu noglabāšanu 
poligonā, Dabas resursu nodoklis 
un SIA “Pilsētvides serviss” pakal-
pojumu maksa. No 2019.gada da-
bas resursu nodokļa (DRN) likmes 
pieaugums ir noteikts no 35.00 
EUR/t uz 43.00 EUR/t. Savukārt 
2020. gadā DRN sadzīves atkri-
tumiem palielināsies līdz pat 50 
EUR/t. Gadījumā, ja pieaug vienas 
vai vairāku komponenšu cenas, at-
kritumu apsaimniekošanas maksa 
esošā līguma ietvaros var paaug-
stināties.

Saskaņā ar jaunā iepirkuma 
līguma noteikumiem, trafarēto 
maisu izmantošana turpmāk nebūs 
pie-ejama. Līdzšinējiem maisu lī-
gumu klientiem piedāvājam pārs-
lēgt līgumus, pārejot uz konteinera 

izmantošanu.
Atkritumu apsaimniekošana 

tiek nodrošināta saskaņā ar gra-
fiku, ievērojot Gulbenes novada 
saisto-šajos noteikumos norādīto 
minimālo izvešanas biežumu. Ja 
līgumslēdzējam nav nepieciešama 
atkri-tumu izvešana grafika ietva-
ros, tā ir obligāti jāatsaka, pretējā 
gadījumā maksa par pakalpojumu 
tiks iekasēta.

Konteineram noteiktajās at-
kritumu izvešanas dienās ir jābūt 
izstumtam specializētajam trans-
portlī-dzeklim pieejamā vietā. 
Konteinera uzstādīšana tiek no-
drošināta bez maksas. Atkritumu 
izvešana notiek arī svētku dienās 
un brīvdienās,  kā arī sarkanajos 
kalendāra datumos. 

Ja iedzīvotājiem radīsies nepie-
ciešamība pēc papildus izvešanas 
reizes, to joprojām būs iespējams  
pieteikt telefoniski un rakstiski, 
informējot klientu apkalpošanas 
speciālistus – savlaicīgi, vismaz 
vienu darba dienu pirms paredza-
mā reisa, līdz plkst. 16:00. Pietei-
kumi atkritumu izvešanu dienās 
telefoniski un rakstiski vairs netiks 
pieņemti. Lūdzam klientus savlai-
cīgi mūs informēt par gaidāmajām 
izmaiņām!

Līdz šim rēķinu piegāde tiem 
klientiem, kas neizmanto e-pastu, 
bija bezmaksas pakalpojums. Jau-
nais līgums paredz rēķinu saņem-
šanu bezmaksas – elektroniski vai 
klientu apkalpošanas centrā, vai 
par maksu (2.66 EUR ar PVN par 
vienu sūtījumu), rēķinu saņemot 
pastkastītē.

Daudzdzīvokļu māju pilnvaro-
tajām personām, namu apsaimnie-
kotājiem, līgumslēdzējiem un ci-
tiem interesentiem atgādinām par 
konteineru laukumu pieejamību 
un atbilstību tam, lai specializētais 
transports var piebraukt un savākt 
tur novietotos konteinerus: 

•Konteineru laukumiem jāat-
rodas uz cietas pamatnes – betona 
vai koka. 

•Izvešanu dienās konteinerim 
ir jābūt brīvi pieejamam, izstum-
tam no nožogojumiem vai pagaidu 
uzglabāšanas vietām. 

•Ja tie atrodas uz konteineru 
laukuma pamatnes, tad tiem jābūt 
ērti pārvietojamiem jeb aprīkotiem 
ar nobrauktuvēm. 

•Brīdinām, ka atkritumu kon-
teineriem, kuriem nav iespējams 
brīvi piekļūt (iestiguši dubļos, 
at-rodas ūdenī, novietoti uz augsta 
paaugstinājuma u.c. gadījumos) 
nevarēsim nodrošināt izvešanu.

“Pilsētvides serviss” Gul-
benes klientu apkalpošanas  
centra kontakti: Brīvības iela 
87c, Gulbene, Gulbenes no-
vads, LV – 4401; kontakttālrunis 
25749599 (darba laikā); e-pasts:  
gulbe-ne@pilsetvide.lv.

Gulbenes novada domes 2019.gada 29.augustā saistošie noteikumi Nr. 19
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
1.punktu un 24.pantu 

1. IZDARĪT Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr.25 “Gulbe-
nes novada pašvaldības nolikums” 
šādus grozījumus: 1.1. svītrot 5.17.
apakšpunktu; 1.2. svītrot 5.25. un 
5.26.apakšpunktu; 1.3. svītrot 5.30.
apakšpunktu; 1.4. aizstāt 5.33.apakš-
punktā vārdu “internātpamatskola” 
ar vārdu “pamatskola”; 1.5. svītrot 
5.51.apakšpunktu; 1.6. svītrot 5.62.
apakspunktu; 1.7. papildināt saisto-
šos noteikumus ar 5.66.apakšpunktu 
šādā redakcijā: “5.66. Gulbenes no-
vada pirmsskolas izglītības iestāde 
“Ābolīši”.

2. Šo noteikumu 1.1., 1.2., 1.3., 
1.6. un 1.7.apakšpunkts stājas spēkā 
2019.gada 1.septembrī.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs N.Audzišs

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Projekta nepieciešamības pa-

matojums. Atbilstoši likuma “Par 
pašvaldībām” 24.panta pirmajai da-
ļai pašvaldības nolikums ir saistošie 
noteikumi, kas nosaka pašvaldības 
pārvaldes organizāciju, lēmumu pie-
ņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesī-
bas un pienākumus vietējā pārvaldē, 
kā arī citus pašvaldības darba organi-
zācijas jautājumus.

Saistošie noteikumi nepiecieša-
mi, lai:

1) atbilstoši Gulbenes novada 
domes 2019.gada 28.februāra sēdes 
lēmumam “Par Stāmerienas pamat-
skolas, K.Valdemāra sākumskolas 
un Galgauskas pamatskolas reorga-
nizāciju un Gulbenes novada pirms-
skolas izglītības iestādes “Ābolīši” 
izveidi” (protokols Nr.3, 38.§) veik-
tu izmaiņas Gulbenes novada paš-
valdības institucionālajā struktūrā, 
papildinot to ar jaunu pašvaldības 
dibinātu iestādi “Gulbenes novada 
pirmsskolas izglītības iestāde “Ābo-
līši” un svītrojot Stāmerienas pamat-
skolu, K.Valdemāra sākumskolu un 
Galgauskas pamatskolu;

2) svītrotu Gulbenes sākumskolu 
atbilstoši Gulbenes novada domes 
2019.gada 28.februāra sēdes lēmu-
mam “Par Gulbenes sākumskolas 
likvidāciju” (protokols Nr.3, 37.§);

3) atbilstoši Gulbenes novada 
domes 2019.gada 28.marta sēdes 
lēmumam “Par Sveķu internātpa-
matskolas nosaukuma maiņu un gro-
zījumiem Sveķu internātpamatsko-
las nolikumā” (protokols Nr.4, 6.§), 
mainīt iestādes “Sveķu internātpa-
matskola”  nosaukumu uz “Sveķu 
pamatskola”;

4) svītrotu Gulbenes novada 
bērnu un ģimenes atbalsta centru  
atbilstoši Gulbenes novada domes 

2019.gada 25.jūlija sēdes lēmumam 
“Par Gulbenes novada bērnu un ģi-
menes atbalsta centra likvidāciju” 
(protokols Nr.11, 7.§);

5) svītrotu Gulbenes novada 
sociālās aprūpes centru “Tirza”, at-
bilstoši Gulbenes novada domes 
2019.gada 28.februāra sēdes lēmu-
mam “Par Gulbenes novada sociālās 
aprūpes centrs “Tirza” likvidāciju” 
(protokols Nr.3, 6.§).

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošajos noteikumos tiek veiktas 
izmaiņas Gulbenes novada pašvaldī-
bas institucionālajā struktūrā.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu. Neietekmē.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sabiedrību (mēr-
ķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Neie-
tekmē.

Informācija par administratī-
vajām procedūrām. Personas sais-
tošo noteikumu piemērošanas jautā-
jumos var vērsties Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijā.

Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām. Konsultācijas nav 
notikušas. 

Saistošo noteikumu projekts un 
tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts publicēts pašvaldības mājas 
lapā internetā www.gulbene.lv.

Gulbenes novada domes 2019.gada 30.septembra saistošie noteikumi Nr. 22 
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada pašvaldības nolikums””

1. IZDARĪT Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra saisto-
šajos noteikumos Nr.25 “Gulbenes 
novada pašvaldības nolikums” šā-
dus grozījumus: 1.1. svītrot 5.3.4. un 
5.3.5.apakšpunktu; 1.2. svītrot 5.4.3. 
un 5.4.5.apakšpunktu; 1.3. svītrot 
5.5.1. un 5.5.5.apakšpunktu; 1.4. 
svītrot 5.6.2.apakšpunktu; 1.5. svīt-
rot 5.7.2. un 5.7.3.apakšpunktu; 1.6. 
svītrot 5.8.3.apakšpunktu; 1.7. svīt-
rot 5.9.1. un 5.9.2.apakšpunktu; 
1.8. svītrot 5.10.2. un 5.10.3.apakš-
punktu; 1.9. svītrot 5.11.2.apakš-
punktu; 1.10. svītrot 5.12.3.apakš-
punktu; 1.11. svītrot 5.13.3. un 
5.13.4.apakšpunktu; 1.12. svītrot 
5.14.5.apakšpunktu; 1.13. svītrot 
5.15.3.apakšpunktu; 1.14. svītrot 
5.46.apakšpunktu; 1.15. svītrot 5.47.
apakšpunktu; 1.16. papildināt sais-
tošos noteikumus ar 5.67.apakšpun-
ktu šādā redakcijā: “5.67. Gulbenes 
novada Kultūras pārvalde, kuras sa-
stāvā ir struktūrvienības: Gulbenes 
kultūras centrs, Beļavas tautas nams, 
Ozolkalna kultūras un sporta centrs 
“Zīļuks”, Staru kultūras nams, Dru-
vienas kultūras nams, Galgauskas 
kultūras nams, Jaungulbenes tautas 
nams, Lejasciema kultūras nams, Li-
tenes tautas nams, Lizuma kultūras 
nams, Līgo kultūras nams, Rankas 
kultūras nams, Stāmerienas tautas 
nams, Kalnienas tautas nams un Tir-
zas kultūras nams;”;

1.17. papildināt saistošos no-
teikumus ar 5.68.apakšpunktu šādā 
redakcijā: “5.68. Gulbenes novada 
Sporta pārvalde;” 1.18. papildināt 
saistošos noteikumus ar 5.69.apakš-
punktu šādā redakcijā: “5.69. Gul-
benes novada Izglītības pārvalde.” 
1.19. izteikt 7.1. apakšpunktu 
šādā redakcijā: “7.1. Kancelejas no-
daļas ar struktūrvienību “Gulbenes 
novada valsts un pašvaldības vieno-
tais klientu apkalpošanas centrs”;” 
1.20. izteikt 7.3. apakšpunktu 
šādā redakcijā: “7.3. Ekonomikas 
nodaļas;”; 1.21. svītrot 7.7. 
apakšpunktu; 1.22. papildināt sais-
tošos noteikumus ar 7.9.apakšpunktu 
šādā redakcijā: “7.9. Grāmatvedības 
nodaļas;”; 1.23. papildināt sais-
tošos noteikumus ar 7.10.apakšpun-
ktu šādā redakcijā: “7.10. Juridiskās 
nodaļas;”; 1.24. papildināt sais-
tošos noteikumus ar 7.11.apakšpun-
ktu šādā redakcijā: “7.10. Personāl-
vadības nodaļas.”; 1.25. aizstāt 
18.punktā vārdus “Finanšu un eko-
nomikas” ar vārdu “Grāmatvedī-
bas”; 1.26. izteikt 29.pun-
kta pirmo teikumu šādā redakcijā: 
“Komiteju darba organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu nodrošina: 
Finanšu komitejai  –  pašvaldības 
administrācijas Ekonomikas nodaļas 
darbinieki, Sociālo un veselības jau-

tājumu komitejai – Gulbenes novada 
sociālā dienesta darbinieki, Izglī-
tības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejai – Gulbenes novada Izglī-
tības pārvaldes darbinieki, Tautsaim-
niecības komitejai – pašvaldības ad-
ministrācijas Īpašumu pārraudzības 
nodaļas darbinieki.”; 1.27. aizstāt 
29.punkta otrajā teikumā vārdus 
“apkalpošanu attiecīgo nodaļu” ar 
vārdiem “apkalpošanu, attiecīgie”. 
1.28. aizstāt 41.punktā vārdus 
“Administratīvi juridiskās” ar vārdu 
“Juridiskās”; 1.29. aizstāt 47.punktā 
vārdus “Administratīvi juridiskā” 
attiecīgā locījumā ar vārdu “Juridis-
kā” attiecīgā locījumā; 1.30. aizstāt 
47.punktā vārdus “Finanšu un eko-
nomikas nodaļai” attiecīgā locījumā 
ar vārdiem “Ekonomikas nodaļai 
un Grāmatvedības nodaļai” attiecī-
gā locījumā; 1.31. aizstāt 80.punktā 
vārdus “Administratīvi juridiskā” 
ar vārdu “Kancelejas”; 1.32. aizstāt 
89.punktā vārdus “Administratīvi ju-
ridiskā” ar vārdu “Kancelejas”.

2. Šo noteikumu 1.1., 1.2., 1.3., 
1.4., 1.5., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9., 1.10., 
1.11., 1.12., 1.13., 1.14., 1.15., 1.16., 
1.17., 1.18. un 1.21.apakšpunkts stā-
jas spēkā 2019.gada 1.oktobrī.

Gulbenes novada domes priekš-
sēdētājs N.Audzišs       

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Projekta nepieciešamības pa-

matojums. Atbilstoši likuma “Par 
pašvaldībām” 24.panta pirmajai da-
ļai pašvaldības nolikums ir saistošie 
noteikumi, kas nosaka pašvaldības 
pārvaldes organizāciju, lēmumu pie-
ņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesī-
bas un pienākumus vietējā pārvaldē, 
kā arī citus pašvaldības darba organi-
zācijas jautājumus.

Saistošo noteikumu grozījumi 
izstrādāti ņemot vērā: 

1) Gulbenes novada domes 2019.
gada 31.jūlija ārkārtas sēdes lēmumu 
„Par Gulbenes novada pašvaldības 
iestādes „Gulbenes novada Kultūras 
pārvalde” izveidošanu, Gulbenes no-
vada pagasta pārvalžu reorganizāci-
ju un Gulbenes novada pašvaldības 
iestādes „Gulbenes kultūras centrs” 
likvidāciju” (protokols Nr.12, 1.§), 
ar kuru nolēma izveidot Gulbenes 
novada Kultūras pārvaldi ar 2019.
gada 1.oktobri;

2) Gulbenes novada domes 2019.
gada 31.jūlija ārkārtas sēdes lēmumu 
„Par Gulbenes novada pašvaldības 
iestādes „Gulbenes novada Sporta 
pārvalde” izveidošanu, Gulbenes no-
vada pagasta pārvalžu reorganizāci-
ju un Gulbenes novada pašvaldības 
iestādes „Gulbenes sporta centrs” 
likvidāciju” (protokols Nr.12, 3.§), 
ar kuru nolēma izveidot Gulbenes 
novada Sporta pārvaldi ar 2019.gada 
1.oktobri; 

3) Gulbenes novada domes 2019.
gada 31.jūlija ārkārtas sēdes lēmumu 
„Par Gulbenes novada pašvaldības 
iestādes „Gulbenes novada Izglītības 
pārvalde” izveidošanu” (protokols 
Nr.12, 2.§), ar kuru nolēma izveidot 
Gulbenes novada Izglītības pārvaldi 
ar 2019.gada 1.oktobri, 

4) Gulbenes novada domes 
2019.gada 31.jūlija ārkārtas sēdes 
lēmumu „Par Gulbenes novada paš-
valdības administrācijas reorganizā-
ciju” (protokols Nr.12, 4.§), ar kuru 
nolēma reorganizēt ar 2019.gada 
1.oktobri Gulbenes novada pašvaldī-
bas administrāciju, likvidējot struk-
tūrvienību „Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļa”, nododot attiecīgus 
no pašvaldības autonomajām funkci-
jām izrietošus pārvaldes uzdevumus 
jaunizveidotajām Gulbenes novada 
pašvaldības iestādēm;

5) Gulbenes novada domes 
2019.gada 27.jūnija sēdes lēmumu 
„Par Gulbenes novada pašvaldības 
administrācijas reorganizāciju” (pro-
tokols Nr.9, 38.§), ar kuru nolēma 
reorganizēt ar 2019.gada 1.augustu:

5.1. Gulbenes novada pašvaldī-
bas administrācijas Administratīvi 
juridisko nodaļu, izveidojot Juri-
disko nodaļu, Kancelejas nodaļu ar 
struktūrvienību “Gulbenes nova-
da valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs” un Per-
sonālvadības nodaļu;

5.2. Gulbenes novada pašvaldī-
bas Finanšu un ekonomikas nodaļu, 
izveidojot Grāmatvedības nodaļu un 
Ekonomikas nodaļu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, ne-
pieciešams precizēt Gulbenes nova-
da domes 2013.gada 31.oktobra sais-
tošos noteikumus Nr.25 “Gulbenes 
novada pašvaldības nolikums”.

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošajos noteikumos tiek veiktas 
izmaiņas Gulbenes novada pašvaldī-
bas institucionālajā struktūrā.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu. Neietekmē.

Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz sabiedrību (mēr-
ķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Neie-
tekmē.

Informācija par administratī-
vajām procedūrām. Personas sais-
tošo noteikumu piemērošanas jautā-
jumos var vērsties Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijā.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām. Konsultācijas 
nav notikušas. 

Saistošo noteikumu projekts un 
tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts publicēts pašvaldības mājas 
lapā internetā www.gulbene.lv.



NOVADA PAŠVALDĪBA INFORMĒ4 Ziņas, oktobris

www.gulbene.lv

Gulbenes novada domes 2019.gada 25.jūlija saistošie noteikumi Nr.17 
“Ēku numurzīmju un ielu nosaukuma norāžu izvietošanas 
kārtība Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” un 43.panta pir-
mās daļas 5.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā izvie-
tojamas ēku numurzīmes, no-
saukumi un  ielu norādes, kā arī 
virziena norādes uz atsevišķiem 
objektiem (lauku viensētas, pub-
liskas, administratīvas, ražošanas 
ēkas).

2. Saistošie noteikumi attie-
cas uz visu Gulbenes novada ad-
ministratīvo teritoriju, neatkarīgi 
no zemes un ēku piederības.

3. Numurzīmes pie ēkām iz-
vieto un uztur kārtībā ēku īpaš-
nieki, valdītāji vai to pilnvarotas 
personas – apsaimniekotāji.

4. Pašvaldībai piederošo ielu 
norādes izvieto un uztur kārtībā 
Gulbenes novada pašvaldība.

5. Ēku numerācijas un ielu 
nosaukuma norādēm ir jābūt labā 
tehniskā un vizuālā stāvoklī ar 
skaidri salasāmiem uzrakstiem 
valsts valodā un labi saskatā-
miem no ielas (ceļa).

II. Ēku numurzīmju/nosau-
kumu, ielu un laukumu nosau-
kumu  un norāžu izvietošana

6. Pie ēkām (pilsētā un 
ciemos ) jābūt vismaz vienai nu-
murzīmei/ nosaukumam, kas iz-
vietojami uz galvenās fasādes uz 
ielas/ ceļa pusi.

7. Ja ēkai ir vairākas ieejas 
un galvenā ir sānu vai aizmugu-
res pagalma fasādē, numurzīme/ 
nosaukums izvietojams uz galve-
nās fasādes uz ielas/ ceļa pusi un 
pie ieejas.

8. Ja ēka atrodas iekškvar-
tālā, numerācijas norāde izvieto-
jama uz fasādes, kura redzama 
no galvenās pieejas (pievadceļa).

9. Ja ēka atrodas ar atkāpi 
no apbūves līnijas un ēkas nu-
merācijas norāde uz fasādes nav 
saskatāma, tad tā izvietojama uz 
žoga vai atsevišķa staba.

10. Ja ēkas fasādes pa-
vērstas pret vairākām ielā/ ce-
ļiem vai ēkai ir vienādas nozīmes 
ieejas vairākās fasādēs, numur-
zīme/ nosaukums izvietojams uz 
katras no šīm fasādēm.

11. Ēkas numerācijas no-

rāde izvietojama 2,0–3,0 metru 
augstumā no zemes pie ēkas ielas 
fasādes, apmēram 30 centimetru 
attālumā no ēkas stūra, ieteicams 
ēkas labajā pusē, skatoties uz 
ēkas fasādi. Ja numurzīme/ no-
saukums no ielas puses nav sare-
dzams, numurs izvietojams citā, 
no ielas puses labi saskatāmā 
vietā.

12. Ēkas numerācijas norā-
di nedrīkst izvietot uz ieejas por-
tāliem, pilastriem, kolonnām, ap-
malēm un citām arhitektoniskām 
detaļām.

13. Ielas nosaukuma norādi 
izvieto uz katras šķērsielas stūra 
ēkas 2,5–3,0 metru augstumā no 
zemes un 30 centimetru attālumā 
no ēkas stūra. Ja ēka atrodas ar 
atkāpi no apbūves līnijas, ielas 
nosaukuma norādi izvieto uz 
žoga vai atsevišķi stāvoša staba.

14. Ielu nosaukumu norā-
des var izvietot uz atsevišķiem 
stabiem.

15. Ēku numurzīmju/ no-
saukumu un ielu nosaukumu 
norāžu izvietošanai nav nepie-
ciešamas īpašas atļaujas, ja nu-
murzīmju/ nosaukumu un norāžu 
dizains un izvietojums pilnībā 
atbilst šo noteikumu prasībām. Ja 
ēkas sarežģītā arhitektoniskā vei-
dojuma vai novietojuma dēļ nav 
iespējams izpildīt prasības par 
ēkas numerācijas norādes izvie-
tošanu, tās izvietojums atsevišķi 
jāsaskaņo Gulbenes novada būv-
valdē.

16. Ēku numurzīmju/ no-
saukumu, ielu vai laukumu no-
saukumu norādēm ir jābūt labā 
tehniskā un vizuālā stāvoklī (ne-
bojātām, ar skaidri salasāmiem 
uzrakstiem).

17. Tekstam uz ēku numur-
zīmju/ nosaukumu, ielu vai lau-
kumu nosaukumu norādēm, kā 
arī atsevišķu objektu norādēm 
jābūt valsts valodā.

18. Virzienu norāde uz lau-
ku sētu jāizvieto vietā, kur sētas 
iebraucamais ceļš savienojas ar 
valsts vai pašvaldības ceļu. 

III. Dizaina un informāci-
jas prasības

19. Dizaina prasības:
19.1.  krāsas:
19.1.1. ēku numurzīmēm/ 

nosaukumiem, ielu un laukumu 
nosaukumiem – balti, atstarojoši 
burti uz tumši zila fona (1.pieli-
kums);

19.1.2. virzienu norādēm – 
tumši zili burti uz balta fona;

19.1.3. virziena norādēm uz 
lauku viensētām - tumši zili burti 
uz balta fona;

19.2.  materiāli - krāsota 
plāksne ar līmplēves burtiem un 
cipariem vai krāsota metāla plāk-
sne ar  krāsotiem burtiem un ci-
pariem;

19.3.  izmēri:
19.3.1. ēku numurzīmēm – 

320x220 mm vai 320x260 mm;
19.3.2. ielu nosaukumiem vai 

virzienu norādēm, ēku nosau-
kumiem vai virzienu norādēm – 
160x420 mm, 160x560 mm vai 
160x700 mm vai laukuma izvie-
tošanai nepieciešamais garums 
(2.pielikums).

20. Nepieciešamības gadī-
jumā, saskaņojot ar Gulbenes 
novada būvvaldi var mainīt plāk-
snes dizainu un izmērus.

21. Izvietojamo ielas no-
saukuma un ēkas numerācijas 
norādes plāksnes uz stabiem 
jāizstrādā saskaņā ar paraugu 
(3.pielikums).

22. Informācijas prasības ēku 
numurzīmēm/ nosaukumiem, vai 
ielu vai laukumu nosaukumu no-
rādēm:

22.1. ēkas numurzīmē norā-
dāms:

22.1.1. ielas nosaukums;
22.1.2. ēkas numurs (ja ēkas 

numurs satur gan ciparu, gan al-
fabēta burtu, tad ēkas numurzīmē 
lietojams  cipars un lielais burts, 
piem.,1A);

22.1.3. ēkas piederība - ne-
konkretizējot īpašnieka perso-
nu, ēkas piederība norādāma 
šādi – privātīpašums, valsts 
īpašums, pašvaldības īpašums, 
kopīpašums (valsts un pašval-
dības, valsts un privātīpašums, 
pašvaldības un  privātīpašums, 
dzīvokļu īpašumi). Konkretizē-
jot  īpašnieka (pēc viņa vēlmes) 
personu, norāda ēkas īpašnieka 
vārda pirmo burtu un uzvārdu 
vai juridiskās personas nosauku-
mu atbilstoši ierakstam zemes-
grāmatā.

23. Ja mainās numurzīmē /
nosaukumā, virziena norādē/ mi-
nētā informācija, tā jānomaina 
viena  mēneša laikā, atbilstoši 
saistošo noteikumu prasībām.

IV. Saistošo noteikumu 
izpildes kontrole un adminis-
tratīvā atbildība par saistošo 

noteikumu pārkāpšanu
24. Kontroli par saistošo no-

teikumu izpildi nodrošina Gulbe-
nes novada pašvaldības policija.

25. Par saistošo noteikumu 
pārkāpšanu paredzēta adminis-
tratīvā atbildība – tiek izteikts 
brīdinājums  vai uzlikts  naudas 
sods fiziskām personām 20 EUR 
līdz 50 EUR, juridiskām perso-
nām 50 EUR līdz 100 EUR.

26. Administratīvā pārkāpu-
ma lietu izskata un lēmumu par 
soda apmēru pieņem Gulbenes 
novada  pašvaldības Administra-
tīvā komisija.

27. Administratīvais sods 
neatbrīvo saistošo noteikumu 
pārkāpēju no pārkāpuma novēr-
šanas.

V. Noslēguma jautājumi
28. Saistošo noteikumu 

prasības ir obligātas jaunbūvēm 
un pārbūvētām vai atjaunotām 
ēkām, kas tiek  nodotas eksplua-
tācijā.

29. Gulbenes novada Be-
ļavas, Daukstu, Jaungulbenes, 
Līgo, Litenes, Rankas, Stradu 
pagastu administratīvajā terito-
rijā tiek saglabāts jau izgatavoto 
un izvietoto ēku numurzīmju, 
ielu nosaukumu un virzienu no-
rāžu dizains un izvietošanas kār-
tība.

30. Saistošo noteikumu 
prasībām neatbilstošas ēku nu-
murzīmes, ielu vai laukumu no-
saukumu norādes, nomaināmas 
līdz 2024.gada 1.janvārim.

31. Saistošie noteikumi tiek 
publicēti pašvaldības informatī-
vajā izdevumā „Gulbenes Nova-
da Ziņas” un ievietoti pašvaldī-
bas mājas lapā www.gulbene.lv. 

32. Noteikumi stājas spēkā li-
kuma „Par pašvaldībām” 45.pan-
ta noteiktajā kārtībā. 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs

P A S K A I D R O J U M A 
RAKSTS

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Saistošo noteiku-
mu projekts “Ēku numurzīmju un 
ielu nosaukuma norāžu izvieto-
šanas kārtība Gulbenes novadā” 

paredz vienotu kārtību (atbilstoši 
noteikumu pielikumos noteikta-
jiem paraugiem), kādā Gulbenes 
novada administratīvajā teritorijā 
noformējamas un izvietojamas 
ielu nosaukumu un nekustamo 
īpašumu nosaukumu, ēku numu-
ru vai nosaukumu plāksnes un 
dzīvokļu numuru plāksnes, kā 
arī personas, kas atbildīgas par 
norāžu plākšņu izvietošanu un 
uzturēšanu, un personas, kas ir 
tiesīgas kontrolēt noteikumu ie-
vērošanu. Noteikumos ir noteikta 
administratīvā atbildība par norā-
dījuma plākšņu neizvietošanu vai 
savlaicīgu to maiņas neveikšanu. 

Īss projekta satura izklāsts. 
Līdz šim Gulbenes novada terito-
rijā nav bijušas noteiktas vieno-
tas prasības ēku numerācijas, ielu 
un ēku nosaukumu norāžu dizai-
nam, kā arī to izvietošanas kār-
tībai. Šāda tiesiskā regulējuma 
neesamība var radīt situāciju, ka 
fiziskām un juridiskām personām 
netiek savlaicīgi sniegta nepie-
ciešamā informācija, norādījuma 
plāksnes tiek izvietotas patvarīgi 
un nesatur informāciju, atbilstoši 
Valsts adrešu reģistra informāci-
jas sistēmā reģistrētajām ziņām.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. 2020.gada budžetā 
ir jāparedz līdzekļi ēku numur-
zīmju, ielu nosaukumu un norā-
des plākšņu, māju nosaukumu 
plākšņu pie atzariem no valsts 
un pašvaldības ceļiem, kā arī at-
sevišķu stabu izgatavošanai un 
izvietošanai. Norāžu izvietošana 
tiks īstenota pakāpeniski vairāku 
gadu periodā.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā. Uzlabosies teritorijas 
informatīvā sistēma, kas ļaus ērti 
orientēties Gulbenes novadā un 
vajadzības gadījumā ātri atrast 
un identificēt nepieciešamos īpa-
šumus.

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Līdz-
šinējās administratīvās procedū-
ras netiek mainītas.

Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām. 
Konsultācijas ar privātpersonām 
nav notikušas, jo tie neierobežo 
sabiedrības intereses.

1.pielikums: Gulbenes novada ēku  
numerācijas norādes plāksnes paraugs

2.pielikums: Gulbenes novada ielu nosaukuma 
norāžu zīmju plāksnes paraugs

1. Zīmes plāksnes izmēri
220/280X320 mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 
4mm, plastikāta plāksne
3. Krāsas
 Pamatne – tumši zila, apmale, teksts – balta atstarojoša 
4. Fonts
Helvetica Condensed Bold (horizontal scale 85%), lielo 
burtu augstums 26 mm, ciparu augstums 122 mm

1. Zīmes plāksnes izmēri
160 (augstums) X 420/560/700 (garums) mm
2. Materiāls un apdare
Cinkots skārds (1mm), presēts reljefs, četri urbumi Ø 4mm, 
plastikāta plāksne
3. Krāsas
Pamatne – tumši zila, apmale, teksts – balta atstarojoša  
4. Fonts
Helvetica Condensed Bold (horizontal scale 85%), lielo burtu 
augstums 70mm

3.pielikums: Zīmes stiprinājums pie balsta  
(infrastruktūras objekti un māju nosaukumi)

Balsts – cin-
kota cauru-
le ar d=60 
mm, balsta 
augstums virs 
zemes – 2.5 m
Pamatne – bal-
ta, apmale, 
teksts – zila 
(infrastruktūras 
objekti)

Gulbenes novada domes 2019.gada 29.augusta saistošie noteikumi Nr.20
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2016.gada 28.jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.17 „Par ēdināšanas maksas atvieglojumiem””

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 28.jūlija saistoša-
jos noteikumos Nr.17 „Par ēdinā-
šanas maksas atvieglojumiem” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) 
šādus grozījumus:

1. Izteikt 1.punktu šādā re-
dakcijā:

“1. Saistošie noteikumi 
(turpmāk – Noteikumi) nosaka 
kārtību, kādā tiek piešķirti ēdi-
nāšanas maksas atvieglojumi iz-

glītojamajiem Gulbenes novada 
pašvaldības dibinātajās izglītības 
iestādēs, juridisko personu dibi-
nātajās izglītības iestādēs, kuru 
izglītības programmu īsteno-
šanas vieta ir Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā, kā arī 
citās izglītības iestādēs, kurās iz-
glītojamie apgūst profesionālās 
izglītības programmu vai profe-
sionālās izglītības programmu, 
kuru nepiedāvā Gulbenes novada 

pašvaldības administratīvajā teri-
torijā esošās profesionālās izglī-
tības iestādes.”

2. izteikt 3.1.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“3.1. par ēdināšanu Gulbenes 
novada pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā esošās profesio-
nālās izglītības iestādēs, kā arī 
ārpus novada esošajās profesio-
nālās izglītības iestādēs, kurās 
tiek apgūta profesionālās izglītī-

bas programma, kuru nepiedāvā 
Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošās 
profesionālās izglītības iestādes 
– 1,53 euro par pusdienām;”;

3. papildināt saistošos 
noteikumus ar 3.3.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“3.3. par ēdināšanu 1.-4.kla-
šu izglītojamajiem, kuri apgūst 
pamatizglītības programmas ju-
ridiskas personas dibinātajās iz-
glītības iestādēs – 1,42 euro par 
pusdienām;”;

4. papildināt saistošos 
noteikumus ar 4.6.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“4.6. 1.-4.klašu izglītojama-
jiem, kuri apgūst pamatizglītības 
programmas juridiskas personas 
dibinātajās izglītības iestādēs, 
bez izvērtēšanas.”.

5. izteikt 6.punktu šādā re-
dakcijā:

“6. Ēdināšanas maksas at-
vieglojums Noteikumu 4.1., 4.4., 
4.5., 4.6. un 5.punktā minētajiem 
izglītojamajiem tiek piešķirts, 
pamatojoties uz izglītības ies-
tādes direktoram vai vadītājam 
adresētu vecāku vai aizbildņu 
iesniegumu.”

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs N.Audzišs



PROJEKTI Ziņas, oktobris 5

Iespēja saņem finansiālu atbalstu 
līdz 5000 eiro
Liena Kazāka, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

2019.gadā divas Gulbenes 
novada pašvaldības konkursa 
“Starteris” komercdarbības 
uzsākšanai un attīstībai pie-
teikumu iesniegšanas kārtas. 
Pirmajā konkursa uzsaukumā 
atbalstītas divas uzņēmējdar-
bības idejas, savukārt otrajā 
noteiktajā konkursa termiņā 
līdz 30.augustam netika ie-
sniegts neviens pieteikums. 

Konkursa ietvaros, pieeja-
mo finanšu līdzekļu ietvaros, 
2019.gadā paredzēts pēdējais 
komercdarbības ideju iesnieg-
šanas termiņš līdz 2019.gada 
31.oktobrim. Kopējais šī gada 
grantu konkursa budžets ir 20 
000 (divdesmit tūkstoši euro), 
pamatojoties uz piešķirto finan-
sējumu divām uzņēmējdarbības 
idejā konkursa pirmajā uzsau-
kumā, pieejamais finansējums 
jaunu ideju pieteikumiem ir 12 
160 EUR (divpadsmit tūkstoši 
viens simts sešdesmit euro). Pro-
jekti tiek vērtēti pamatojoties uz 
idejas dzīvotspēju, pretendenta 

ieguldījumu projekta īstenošanā, 
kā arī potenciālo pievienoto vēr-
tību Gulbenes novadā.  

Pašvaldība ar grantu kon-
kursa starpniecību vēlas dažādot 
preču un pakalpojumu piedāvā-
jumu, veicināt pašnodarbinātību, 
dzīves stila uzņēmējdarbības un 
vispārējas teritorijas attīstību. 
Tiek gaidītas iedzīvotāju inicia-
tīvas sociālās uzņēmējdarbības 
jomā, kā arī pakalpojumu klāsta 
paplašināšanai Gulbenes pilsētā, 
Stāmerienas pagastā u.c.  

Prieks, ka JC “Bāze” 2.stāva 
atvērta tipa biroja telpā septem-
brī darbu uzsāka jaunā uzņēmēja 
E.Kliesmete, kuras uzņēmēj-
darbības ideja guvusi finansiālu 

atbalstu Nodarbinātības valsts 
aģentūras konkursā. Kopstrādes 
telpā šobrīd iekārtotas 3 darba 
vietas, kas pieejamas ikvienam 
interesentam, tomēr prioritāri 
paredzētas pašvaldības grantu 
konkursa atbalsta saņēmējiem 
De minimis ietvaros, jaunuzņē-
mējiem, kuri darbību uzsākuši 
pēdējo 3 gadu ietvaros. Darba 
vietas iespējams nomāt īstermiņā 
(nomas maksa dienā 1,45 euro) 
un ilgtermiņā līdz 12 mēnešiem 
(nomas maksa mēnesī 31,15 
euro). Nomas maksā iekļauti visi 
maksājumi. 

Konkursa informācija pieeja-
ma mājaslapā www.biznessgul-
bene.lv sadaļā “Konkursi”, 
“Grantu konkurss”.

Projekta “Parki bez robežām” 
partneri tiekas seminārā Gulbenē
Elīna Strode, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

No 23. līdz 25. septembrim 
projekta “Parki bez robežām” 
(ParksWithoutBorders) Nr. 
LV-RU-023 partneri tikās uz-
sākšanas seminārā.  Pirmajā 
dienā Gulbenes novada pašvaldī-
bas, Daugavpils novada domes, 
Preiļu novada domes, Pleskavas 
rajona administrācijas, Porhovas 
rajona administrācijas, Veļiki-
je Luki pilsētas administrācijas 
un Kuņjas rajona administrāci-
jas pārstāvji dalījās ar līdzšinējo 
pieredzi parku uzturēšanā, iepa-
zīstināja klātesošos ar iecerēm 
projekta kontekstā. Dalībnieki 
vienojās par projekta logo, kā 
arī diskutēja par visām projektā 
paredzētajām aktivitātēm, notei-
ca pasākumu īstenošanas laiku. 
Lai iepazītos ar projekta virzību 
Gulbenes novadā, tika apmeklēts 
Spārītes parkus, kur aktīvi nori-
sinās labiekārtošanas darbi; tika 
diskutēts par izmantotajām būv-
niecības metodēm un nākotnes 
iecerēm.

  Otrajā dienā dalībnieki de-
vās iepazīt parku Preiļos un Juze-
fovas parku Daugavpils novada 
Naujenē. Klātienē iepazīstoties 
ar parku attīstības redzējumu un 
izmantošanas iespējām projekta 
dalībniekiem raisījās idejas arī  
par parku un dārzu apsaimnieko-
šanas jautājumiem, kas detalizē-
tāk tika apskatīti trešajā dienā.

 25. septembrī norisinājās 
aktīvs grupu darbs un ideju vei-
došana “zaļo klašu” pasākumu 
īstenošanai, kas paaugstinātu ie-
dzīvotāju izpratni un zināšanas 
par vidi, kā arī plānotas semināru 
tēmas parku un dārzu speciālis-
tiem, lai veicinātu dabas objektu 
saglabāšanu un ilgtspējīgu iz-
mantošanu.

Trīs dienu seminārs ir veici-
nājis projekta dalībnieku infor-
mētību vienam par otru, devis 
reālu aktivitāšu ieviešanas plānu, 
kā arī padziļinājis izpratni par 
projekta ieviešanas jautājumiem. 

Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programma 2014.-2020. 
gadam finansiāli atbalsta vienotas 
pārrobežu attīstības aktivitātes ar 
mērķi uzlabot reģionu konkurētspē-
ju, izmantojot to potenciālu un atra-
šanās priekšrocības krustcelēs starp 
Eiropas Savienību un Krievijas Fe-
derāciju. Programmas mājas lapa ir 
www.latruscbc.eu

Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmu 2014.-2020.
gadam līdzfinansē Eiropas Savienī-
ba, Latvijas Republika un Krievijas 
Federācija.

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Latvijas-Krievijas pārrobežu sa-
darbības programmas 2014.-2020.
gadam finansiālu atbalstu. Par tās 
saturu pilnībā atbild Gulbenes nova-
da pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Programmas, Programmas dalībval-
stu Latvijas un Krievijas, kā arī Ei-
ropas Savienības viedokli.

Darbīgs rudens Ieskats 
Rankā

Daiga Melberga, 
Rankas kultūrvēsturiskā 
mantojuma  centra vadītāja 

Septembris arī šogad norit 
rosīgi, ko apliecina lielā ap-
meklētāju interese par Rankas 
tūrisma un kultūrvēsturiska-
jiem objektiem, centra veiku-
mu un piedāvājumu.

Līdztekus ikdienas izpētes 
darbiem centrs piedāvā tema-
tiskās ekskursijas: skolas lietas, 
skolas gadi, tikšanās ar intere-
santiem un pieredzes bagātiem 
rancēniešiem dažādās paaudzēs, 
Rankas kultūrvēsture.

Šajā gadā interesantas tik-
šanās un tēmas sarunām tika 
virzītas uz izpētes darbu tēmās:  
Ranka Cēsu apriņķī, Gaujienas 
rajonā, Smiltenes rajonā, Gul-
benes rajonā, Gulbenes novadā, 
Rankas autoostai 60,  dzelzceļa 
stacijas Rankā, Strūves punkts. 
Mēneša sākumā notika vairākas 
tikšanās ar kultūrvēstures pēt-
niekiem, tika iesniegti materiāli 
kultūras krātuvei.

Centrā vienkopus aicinājām 
Rankas pagasta tūrisma uzņēmē-
jus, lai kopīgi pārrunātu Rankas 
tūrisma attīstības jautājumus, 
aktualizētu piedalīšanos Pasau-
les tūrisma dienai organizētajā 
pasākumā “Tūrisma sezona ne-
beidzas nekad”, tūrisma aktuali-
tātes.

17. septembrī centrā notika 
iepazīšanās ar starpteritoriālās 
sadarbības projektu “Bānīša 
zemes labumi” 33 km garumā 
un platumā. Projekta vadītāja 
D.Gargurne iepazīstināja ar pro-
jektu, tika sniegta informācija 

par plānotajiem pasākumiem 
biedrībā “Sateka”, iespēju iesais-
tīties aktivitātēs arī ārpus Gulbe-
nes novada. Pasākuma izskaņā 
baudījām dabas harmonisko un  
rudenīgo pieskārienu Saieta lau-
kumā.

21. septembrī popularizējām 
Rankas tūrisma piedāvājumus, 
iesaistījāmies tūrisma sezonas 
aktivitātēs Gulbenē, piedāvājām 
Tūrista iedvesmas paleti Rankā, 
kur katram tūristam bija iespēja 
izzināt tūrisma objektus, atpazīt 
stāstus par Rankas kultūrvēstu-
res objektiem. Pasākumā iesais-
tījām amatniekus, uzņēmumus, 
mājas nodarbju veicējus. Paldies 
Ingunai Bleivei, Dainai Kalni-
ņai, “Ķelmēniem”, Rankas pie-
nam, Rankas pagasta pārvaldei, 
Rankas muižas saimniekiem par 
atsaucību  un iesaistīšanos pasā-
kuma norisē.

28. septembrī centrā un  Sa-
ieta laukumā notika Rudens Mi-
ķeļa konkurss par atpazīstamo 
dabas velti, Miķeļdienas rakstu-
rīgākās nodarbes un gudrības nā-
kamā gada ražai, saimnieces un 
saimnieka veicamajiem darbiem 
savā sētā ar praktisko darbošanos 
Saieta laukumā un centra telpās.

Oktobrī  būs tikšanās ar Ran-
kas dzejdariem, vienojot dažādu 
paaudžu dzejas rakstītājus, bet 
senās dziesmu un atmiņu klades 
vēstīs par atmiņu pavedieniem 
dalībnieku dzīvē saiknē ar Ran-
ku.

Novembrī tiks atklāta izstāde 
par Rankas lauku sētām, dzimtu 
stāstiem. Tas būs arī noslēgums 
Gaišo stāstu vēstniekiem.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests
Valsts vides dienesta aktuāla informācija 
autoservisu īpašniekiem

 C kategorijas piesārņojo-
šas darbības apliecinājums-
mehānisko transportlīdzekļu 
remontdarbnīcas (autoservisa) 
darbībai ir nepieciešams, ja 
tajā veic vienu vai vairākas šā-
das darbības: 
• motora diagnostika, apkope un 

remonts; 
• barošanas sistēmu (benzīna–

karburatora, iesmidzes, dīzeļa, 
gāzes) apkope un remonts; 

• elektroiekārtu un signalizācijas 
uzstādīšana, diagnostika un re-
monts; 

• transmisijas un elementu diag-
nostika, apkope un remonts; 

• balstiekārtu un stūres iekārtu di-
agnostika, apkope un remonts; 

• bremžu sistēmu diagnostika, 
apkope un remonts; 

• riepu un riteņu montāža, balan-
sēšana un remonts; 

• virsbūves diagnostika, ģeomet-

rijas atjaunošana un remonts; 
• virsbūves antikorozijas apstrā-

de; 
• sagatavošana krāsošanai un 

krāsošana; 
• automazgāšana un virsbūves 

apkope. 
VVD sadarbībā ar pašvaldī-

bām un nevalstiskajām organi-
zācijām plāno organizēt infor-
matīvu semināru remontdarbnīcu 
īpašniekiem/vadītājiem un citām 

ieinteresētajām personām, kurā 
sniegsim informāciju un kon-
sultācijas par vides aizsardzības 
prasībām remontdarbnīcu darbī-
bai. Aicinām sūtīt Jūsu uzņēmu-
ma kontaktinformāciju (reģistrā-
cijas Nr., nosaukumu un e-pasta 
adresi) turpmākai saziņai par 
semināru uz e-pasta adresi: ser-
visc@vvd.gov.lv. 

Ja līdz šim saimniecisko dar-
bību veicāt bez C kategorijas pie-
sārņojošas darbības apliecināju-
ma, aicinām aizpildīt iesniegumu 

tā saņemšanai VVD tīmekļvietnē 
– http://www.vvd.gov.lv/e-pakal-
pojumi 

VVD atgādina, ka par darbī-
bu bez C kategorijas piesārņojo-
šas darbības apliecinājumaLat-
vijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 88.6 panta piektajā daļā 
paredzēts administratīvais sods– 
naudas sods no septiņdesmit līdz 
trīssimt piecdesmit euro. 

Vairāk informācijas: http://
ejuz.lv/autoservisiem. 

www.gulbene.lv



NOVADĀ6 Ziņas, oktobris

www.gulbene.lv

LEJASCIEMA PAGASTĀ
Auto orientēšanās pulcē 62 dalībniekus

Aizritējušas Lejasciema 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
un tradīciju centra un jauniešu 
centra “Pulss” kopīgi organi-
zētās auto orientēšanās sacen-
sības Lejasciemā. Šajā Miķeļ-
dienas piedzīvojumā piedalījās 
62 dalībnieki, apvienojoties 16 
komandās, apmeklējot 15 kon-
trolpunktus un veicot dažādus 
uzdevumus. Meklējot KP, dalīb-
niekiem bija iespēja būt, gan jau 
labi zināmās vietās kā piemēram 
pie sēravota vai estrādē, gan at-
klāt kādu jaunu vietu par kuras 
esamību pat liela daļa lejascie-
miešu nemaz nenojauta. 

Sacensībās uzvarēja ko-
manda “Ciemieša gars”, 2.vietā 
komanda “Zefīriņš”, 3.vieta ko-
mandai “Zelda”. Šoreiz noskaid-
rojām ne tikai sacensību uzva-
rētājus, bet arī uzdevumus, kuri 
dalībniekiem patika vislabāk. 
Visvairāk dalībniekiem patikusi 
loka šaušana, būsiet gaidīti nāka-
mā gada augustā uz apvidus loku 
šaušanas sacensībām “Pukstos”, 
2.vietā – Braila raksta lasīšana, 
3.vietā kāpšana klinšu sienā. 

Bez šiem trim uzdevumiem da-
lībnieki sacensību laikā paspēja 
“saskaitīt laimi”, trenēt runas 
prasmes un līdzsvaru, meklēt 
avotiņu un seno estrādes vietu, 
pabūt komjauniešu laukumiņā, 
pārbaudīt savu precizitāti svara 
un garuma mērīšanā. Šķiet, diena 
bija izdevusies, jo finišā dalīb-
nieki ieradās smaidīgi un priecīgi 
par pavadīto aktīvo dienu kopā ar 
ģimeni vai draugiem. 

Paldies ikvienam dalībnie-
kam par piedalīšanos, būsim 
pateicīgi, ja padalīsieties ar foto-

grāfijām! 
Paldies brīvprātīgajiem palī-

giem, jūs ļāvāt šim pasākumam 
notikt! Paldies līdzcilvēkiem 
par sarunām maršruta plānoša-
nā! Jūsu komentāri, “pasviestās” 
idejas īstajā laikā ļoti palīdzēja!

Paldies par inventāru un pa-
līdzību punktos – SK ”Lejas-
ciems”, Vanagu ģimenei, Zero 
Wake Park, Lejasciema grauds, 
Guntaram Suntažam. Ar sacen-
sību rezultātiem var iepazīties 
www.lejasciems.lv.

Organizatoru komandas vār-
dā - Dana Puidze

GALGAUSKAS PAGASTĀ 
Svin Galgauskas kultūras nama 

95.jubileju

28.septembrī notika Gal-
gauskas kultūras nama 95 
gadu jubilejas pasākums. Ieva-
dā tika rādīta filma par Galgaus-
kas dziedāšanas biedrības vēsturi 
no 1908.gada par dziedāšanas 
biedrības nama celtniecību un 
kultūras dzīves aktivitātēm līdz 
1940.gadam. (Filmas teksta ru-
nas autors - Dzidra Matīsa). Tā-
lāk sekoja svinīgā daļa, bijušo 
kultūras nama vadītāju sveikša-
na/godināšana, koncerts, kurā 

piedalījās aicinātie viesi, kuri ir 
saistīti ar Galgausku: Ligita Ple-
šanova-Jarusova, Viārs Griķis 
(izpildīja savu pirmatskaņojumu 
‘”Galgauskas vējš’’), Grigorijs 
Gorodko, un kuri dalījās dažādās 
atmiņās un piedzīvojumos, ko-
ris ‘’Laumas’’ no Priekuļiem un 
kultūras nama amatierkolektīvi: 
‘’Veišu muzikanti’’ un amatierte-
ātris. Paldies visiem, kas piedalī-
jās Galgauskas kultūras nama 95 
gadu jubilejas pasākumā.

RANKAS PAGASTĀ 
Mirdzēt mirdz vainadziņš

Aelita Medejse,  
Rankas pamatskolas skolotāja

Ar izstādi 30. septembrī 
Rankas pagasta bibliotēkā 
noslēdzās biedrības „Sateka” 
Mazo projektu konkursa 2019 
„Paaudze paaudzē!”  Ran-
kas pamatskolas skolēnu paš-
pārvaldes un folkloras kopas 
„Dzīpariņi” projekts  „Mirdzēt 
mirdz vainadziņš” (Projekta 
finansēšanas līgums Nr. PR-
8MPK-2019). Projekta rezultātā 
tika izgatavoti 13 sienamie mei-

teņu vainadziņi un 2 Cesvaines 
zīļu vainagi. Vainagu gatavošanā 
lielu darbu paveica rokdarbniece 
Inguna Bleive un fokloras kopas 
vadītāja Aelita Medejse.

Paldies ikvienam, kas veltīja 
savu laiku gan dodot padomus, 
gan atnākot uz izstādes atklāša-
nu, gan bibliotēkas vadītājai An-
dai Ješkinai par izstādes iekārto-
šanu.  Projektu “Mirdzēt mirdz 
vainadziņš” finansiāli atbalstīja 
biedrība “Sateka”.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

GULBENĒ
Aktīvie Gulbenes novada seniori

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Seniori. Brīvprātīgais 
darbs. Lokāls. Starptautisks. 
Neformālas mācības. Draudzī-
ba. Emocijas. Šie ir galvenie 
elementi, kas raksturo aizvadī-
tajos divos gados pieredzēto un 
piedzīvoto starptautiskā projekta 
“Local and International Active 
Seniors” jeb “Aktīvs seniors” 
iet varos.

Mērķis bija dot jaunu impulsu 
cilvēkiem vecumā 50+ iesaistī-
ties brīvprātīgajā darbā, skaidrot 
tā būtību, motivēt līdzdarboties 
dažādās aktivitātes un iziet sa-
biedrībā. Savukārt neformālajās 
nodarbībās nevalstiskajām orga-
nizācijām tika vērsta uzmanība 
uz brīvprātīgā lomu organizācijā, 

kā viņu uzņemt, kā kopā darbo-
ties.

Mācības ir noslēgušās, brīv-
prātīgais darbs projekta ietvaros 
arīdzan, līdz ar to bija pienācis 
laiks dalīties ar atziņām, emo-
cijām un iespaidiem. Tāpēc gan 
visas iesaistītas puses, gan arī 
tie, kuriem šī tēma ir jaunums, 
2.oktobrī pulcējās Vecgulbenes 
muižā uz projekta noslēguma pa-
sākumu.

Senioru un organizāciju pie-
redzes stāsti apliecināja to, ka 
brīvprātīgais darbs sniedz gan-
darījumu, iespēju būt starp cilvē-
kiem, apgūt jaunas prasmes vai 
uzlabot esošās. Tas paver jaunu 
lappusi uz raibiem notikumiem.

“Brīvprātīgais darbs māca 
mums nebaidīties, bet uzdrīkstē-
ties. Mēs varam ceļot, izzināt 
citas valstis, to kultūru, tradīci-
jas, vēsturi, darbu. Brīvprātīgais 

darbs veicina mūsu piederību 
savai valstij un tautai. Es aicinu 
ikvienu – jauniešus, seniorus – 
būt aktīviem un iesaistīties šajā 
kustībā,” stāsta projekta dalīb-
niece Anita Aumeistere, kura bez 
īpašām angļu valodas zināšanām 
2 nedēļas veica brīvprātīgo darbu 
Lielbritānijā.

Savukārt Anna Korkla, kura 
veica brīvprātīgo darbu vietējā 
kopienā, aicina nekautrēties un 
meklēt iespējas, kur var iesaistī-
ties.

“Nedrīkst sēdēt četrās sienās, 
ir jādodas ārā un jāpalīdz citiem, 
ja vien ir iespēja un veselība.

Pasākuma laikā Penny Clif-
ton un Kerry Armogie no vadošās 
partnerorganizācijas Lielbritā-
nijā “Community Action Daco-
rum” pastāstīja, ka projektu rea-
lizēja 6 organizācijas no Latvijas, 
Lielbritānijas, Portugāles, Itāli-

Gulbenes novada seniori saņem Gulbenes novada pašvaldības Pateicības rakstus par aktīvu 
brīvprātīgo darbu vietējā kopienā

jas, Francijas un Polijas, kopumā 
aktivitātēs iesaistot vairāk nekā 
18 nevalstiskās organizācijas un 
vairāk nekā 60 seniorus, no ku-
riem 24 devās 2 nedēļu brīvprā-
tīgajā darbā uz kādu no partner-
valstīm. Visi partneri kopīgiem 
spēkiem izstrādāja brīvprātī-
gā darba mācību programmas  
senioriem (50+) un vadlīnijas or-
ganizācijām par to, kā organizēt 
un veicināt senioru brīvprātīgo 
darbu. Abi dokumenti jau drīzu-
mā būs pieejami projekta mājas-
lapā www.senioractive.co.uk , kā 
arī Gulbenes novada pašvaldības 
mājaslapā www.gulbene.lv.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs Normunds Au-
dzišs kopā ar Gulbenes novada 
pašvaldības izpilddirektora viet-
nieku Sandi Sīmani apbalvoja 
aktīvos seniorus ar Gulbenes 
novada Pašvaldības Pateicības 
rakstiem.

Apbalvojumu par brīvprā-
tīgo darbu projekta “Local and 
International Active Seniors” 
ietvaros un aktīvu brīvprātīgo 
darbu vietējā kopienā saņēma: 
Maiga Birzniece, Dailis Kadilis, 
Sofija Sudarova, Inese Lesiņa, 

Anna Korkla, Velita Mikova,  
Ludmila Grīnberga, Kaija Ser-
pāne, Margita Ūdre, Antoņina 
Ozola, Astrīda Saveļjeva, Anna 
Kļaviņa, Pārsla Hamote, Vija 
Kokoreviča.

Apbalvojumu par aktīvu 
brīvprātīgo darbu vietējā kopie-
nā saņēma: Ināra Lesiņa, Anna 
Grase, Mirdza Babre, Dzirkstīte 
Baltiņa, Ērika Dukure, Jadviga 
Bērziņa, Valdis Pinka, Elvīra Ba-
lode, Līga Velvere, Juris Lūkins, 
Vija Nurža, Aija Suntaža.

Aktivitātes notiek starptautiska 
projekta „Local and International 
Active Seniors” (Aktīvs seniors) Nr. 
2017-1-UK01-KA204-036596 ietva-
ros. Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Savienības atbalstu. Šis paziņojums 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Eiropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Gulbenes novada seniori saņem Gulbenes novada pašvaldības Pateicības rakstus par  
brīvprātīgo darbu projekta “Local and International Active Seniors” ietvaros un aktīvu  
brīvprātīgo darbu vietējā kopienā



CIEMOS Ziņas, oktobris 7

www.gulbene.lv

Valdorfa skola: zināšanas dzīvo 
skolotājā

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Jauno mācību gadu Gulbe-
nē ir uzsākusi Rīgas Pārdau-
gavas Valdorfa pamatskolas 
struktūrvienība, kas mājvietu 
radusi bijušajā Bērzu pamat-
skolā. 1.klasē šobrīd mācās 9 
bērni. Tā kā ar alternatīvo peda-
goģiju ne visi ir saskārušies un  
ne visiem ir bijusi nepieciešamī-
ba vai interese meklēt informāci-
ju, tad dodamies  ciemos. 

Kas ir Valdorfa pedagoģija, 
kas ir tās būtība un filozofija, to 
sarunā ar skolas Gulbenē veido-
tāju Rūtu Avotu izzina Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs 
Normunds Audzišs. 

Kas ir Valdorfa pedagoģi-
ja? No kurienes tā nāk?

-Valdorfa pedagoģija pasaulē 
šogad svin 100. gadadienu. Pe-
dagoģijas pamatlicējs ir antropo-
sofs Rūdolfs Šteiners, kuru raks-
turotu kā izcilu personību, kas ir  
devis impulsus dažādās jomās, 
tajā skaitā, pedagoģijā. Kāpēc 
Valrdorfa pedagoģija? Kad pirms 
simts gadiem Šteiners apbraukā-
ja Eiropas valstis ar lekcijām par 
antropozofiju, Vācijā, Štutgartē, 
viņu uzrunāja kādas tabakas rūp-
nīcas “Waldorf Astoria” pārvald-
nieks Molts, lai Šteiners nāk un 
māca strādnieku bērnus. Tā tika 
izveidota pirmā skola, tai dodot 
rūpnīcas vārdu. Citviet šo skolu 
sauc tās dibinātāja Šteinera vār-
dā. 

Kādēļ šī pedagoģija ir mani 
uzrunājusi? Tradicionālā jeb kla-
siskā pedagoģija neuzrunā visu 
cilvēku kopumā, bet  tā vairāk 
darbojas uz galvu, uz intelektua-
lizācijas procesiem. Bet man 
pietrūka jūtu un ķermeņa locek-
ļu daļas. Zināšanas, ko ir devis 
Šteiners par cilvēka būtni,  par 
tās trīsdaļīgumu, var atrast, kā 
panākt iepriekšminēto kompo-
nenšu mijiedarbību: sadarbojas 
galva-domāšana, jūtas un locekļi. 
Bērni pirmajās klasēs tik daudz 
nenodarbojas ar galvas daļu, bet 
sāk pakāpeniski ar kājām, ķerme-
ni, līdz nonāk līdz galvai. Princi-
pā līdz 3.klasei viņi vairāk darbo-
jas caur kustībām, caur spēlēm, 
bet intelektuālajai daļai ir citas 
metodes caur kustību, caur dzies-
mu, caur ritmu. 

Sabiedrībā nereti izskan 
viedoklis, ka Valdorfa skola ir 
piemērota tiem, kam grūtāk ar 
mācībām parastajā skolā. Vai 
tā ir? 

-Paskaidrošu. Pasaulē pastāv 
arī speciālās Valdorfpedagoģijas 
skolas, kas paredzētas bērniem 
ar dažāda veida grūtībām un kur 
strādā dziedinošie pedagogi. Bet 
mēs neesam speciālā Valdor-
fa skola.Bet mēs esam  parasta 
Valdorfa skola. Domāju, ka tas 
ir stereo tips sabiedrībā. Jā, ar to 
mēs saskārāmies arī Gulbenē, 
veidojot skoliņu. 

Cik gadus Latvijā pastāv 
alternatīvā izglītība? Vai ir sta-

tistika, kā tālāk veidojas jau-
niešu karjera? 

- Valdorfpedagoģijas skolas 
Latvijā pastāv jau 26.gadu. Jā, 
ir izaugusi vesela paaudze. Man 
zināmu cilvēku lokā ir bērni, kas 
nu jau ir pieauguši un kļuvuši 
par veiksmīgiem ārstiem,  spor-
tistiem. Sabiedrība ik pa laikam 
interesējas, kā savu nākotni vei-
do cilvēki, kas beiguši Valdorfa 
skolu. Šāda statistika atrodama  
šā pedagoģijas virziena mājas 
lapā: daudzi ir politikā, medicī-
nā, uzņēmējdarbībā. Viņi visi ir 
veiksmīgi cilvēki, kas dzīvē sevi 
ir atraduši un kvalitatīvi sevi rea-
lizē. 

Man ir viens stāsts par vīrieti, 
kuram arī tika uzdots šis jautā-
jums, kas tad bija citādāk Val-
dorfa skolā, jo viņš pats to bija 
beidzis. Viena no atziņām, ka 
viņa zināšanas ir vienlīdz spēcī-
gas visās jomās, un pirmajā brīdī 
ir grūti izvēlēties, uz kuru pusi 
doties. Valdorfa skola attīsta ļoti 
plaši un visās disciplīnās. 

Nosauciet trīs, četras lietas, 
kas šo skolu atšķir no klasiska-
jām skolām!

-Manuprāt, pirmais svarī-
gākais ir ieklausīšanās bērnos 
un bērnu sadzirdēšana. Te tiek 
ņemts vērā bērna temperaments, 
rakstura īpašības, bērna spējas, 
kā viņš var darboties attiecīga-
jā vecumposmā. Otrs aspekts 
ir tas, ka visas metodes un visa 
filozofiskā pedagoģija ir vērsta 
uz veselīga organisma un ķer-
meņa izveidi tā, lai bērns te mā-
coties, tiešām izaug par veselu 
pieaugušo. Manuprāt, tas ir pats 
galvenais, ko ietver šīs metodes. 
Nākamais aspekts – bērns dzī-
vo konkrētā ritmā. Par Valdorfa 
skolām saka, ka tā ir audzināšana 
brīvībai. Taču tā ietver noteiku-
mu - nemainīgu ritmu, kad viss, 
kas notiek, notiek savā laikā un 
vietā. Tie ir tādi kā  ritmiski rā-
mīši, kas disciplinē. 

Šeit bērni tiek saliedēti tādā 
kā vienotā veselumā. Viņiem 
netiek attīstīts un likts iekšā sa-
censības gars, kur kāds ir uzva-
rētājs, kāds ir līderis, bet kādam 
par to sāp sirds, bet vēlāk dzīvē ir 
problēmas ar sevis atrašanu. Šeit 
visi ir viens kolektīvs, kur viens 
ir par otru. Tā ir ļoti liela vērtī-
ba, ka viņi tā izaug kopā. Lielajās 
Valdorfa skolās to var redzēt tieši 
– viņi visi ir draugi! 

Kā tiek ņemti vērā bērnu 
talanti un individuālās spējas: 
viens ir spēcīgāks matemātikā, 
otrs valodās, bet trešais ir ne-
formālais līderis? 

-Neviena bērna talanti ne-
tiek apslāpēti – viņam tiek ļauts 
tajos izpausties. Ja, piemēram, 
bērnam ir dotības tikai vienā vir-
zienā, nav tā, ka tikai tajā virzie-
nā jāattīstās – tiek dotas arī citas 
pieredzes iespējas.  Talanti tiek 

ņemti vērā! Bērns nepazaudē lī-
derismu, taču līderisms  skolās 
šobrīd izpaužas ļoti agresīvā vei-
dā. Līderisms ir labs, ja tas ir kā 
gaismas bruņinieks, kas apvieno 
klases kolektīvu. 

Kāda ir Valdorfa skolu au-
dzēkņu  vecuma amplitūda? 
Vai visus valsts diagnosticējo-
šos darbus un eksāmenus kār-
tojat tāpat, kā visi? 

-Valdorfa skolā mācās skolē-
ni no 1.līdz 12.klasei. Mūsu mā-
cību programmas ir pielāgotas 
Latvijas Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrijas licencētajām 
izglītības programmām, un visus 
pārbaudījumus kārtojam tieši tā-
pat: diagnosticējošie darbi 3. un 
6.klasē, eksāmeni 9. un 12.klasē. 
Atšķiras ceļš, kā līdz tiem nonā-
kam. 

Vai pedagogu skaits ir pie-
tiekams? Kas nepieciešams, lai 
kļūtu par Valdorfa skolas pe-
dagogu?

-Pedagogu vienmēr trūkst. 
Arī Valdorfa skolās, jo, lai šeit 
strādātu, nepieciešama ne tikai 
augstākā pedagoģiskā izglītība, 
bet arī jāpabeidz Valdorfa skolas 
seminārs, ko var izdarīt Latvijā, 
taču daudz kvalitatīvāki seminā-
ri notiek Krievijā, Vācijā, Igau-
nijā. Protams, katrs pedagogs 
ir citādāks. Ļoti svarīgs ir katra 
skolotāja iekšējais aicinājums 
un nodoms. Dažs ir tik ļoti visā 
iekšā, ka viņam pietiek ar izlasīto 
literatūru, jo Šteiners ir atstājis 
bagātīgu metodisko materiālu. 
Skolotājam ir būtiska nozīme 
visā mācību procesā. Kā saka 
Šteiners, skolotājs ir tā lielā saule 
un mamma klases priekšā, īpaši 
jaunākajiem bērniem. Un vēlreiz 
atsaucoties uz R.Šteineru, tad 
skolotājam katru dienu visa sava 
klase jāņem līdzi uz mājām un 
kopā jāiet gulēt un ar katru bērnu 
no rīta jāceļas un jādodas atpakaļ 
uz skolu. Viņš veido pieaugušā 
cilvēka autoritāti. Visvēlamākā 
ir situācija, kad skolotājs ar savu 
klasi ir no 1. līdz pat 8.klasei - 
skolotājs māca visus priekšme-
tus un mācās pats. Bet tas ir reti. 
Tāda prakse ir! Mēs mācām bez 
grāmatām. Tas nozīmē, cik ļoti ir 
jāgatavojas katrai mācību stun-
dai: zināšanas dzīvo skolotājā.

Mums skolā šobrīd strādā 
četri pedagogi: klases skolotāja, 

angļu valodas, mūzikas skolotāja 
un vingrošanas skolotājs, bet uz 
perioda stundām talkā nāk skolo-
tāja palīgs.

Cik Valdorfa skolu ir tuvā-
kajā apkārtnē?

-Tuvākā Valdorfa skolas ini-
ciatīvas grupa ir Valmieras nova-
dā, bet skola vēl  nav izveidota. 
Tad ir Ādažu Brīvā Valdorfasko-
la un divas skolas Rīgā - Rīgas 
Valdorfskola un Pārdaugavas 
Valdorfa pamatskola.

Kādu perspektīvu redzat 
Gulbenē? Kāda varētu būt 
skolas attīstība? Kā ieintere-
sēt vecākus? Vai, piemēram, 
ja nākamgad šeit jau ir 1.un2.
klase, bet kāds vēlas pārnākt 
uz 2.klasi, tas ir iespējams?

-Protams! Lai bērnu varētu 
uzņemt, ir vairāki posmi. Sāku-
mā tās ir pārrunas ar ģimeni, tad 
skolotājs izvērtē bērnu un tad 
tiek pieņemts lēmums. Bērns var 
pārnākt no jebkuras klases un 
skolas, ja vien tas atbilst viņa un 
ģimenes vēlmēm. Mēs esam at-
vērti.

Runājot par skolas nākotni, 
turēšu roku uz pulsa, lai skola 

augtu un veidotos vismaz līdz 
9.klasei. Latvijā ir Valdorfa pe-
dagoģijas programma vidussko-
las posmam, ko realizē Ādaži. 
Šobrīd ir grūti prognozēt ko  
vairāk. 

Kādēļ vecākiem būtu jāiz-
vēlas šī skola?  

-Valdorfa skola ir audzināša-
na brīvībai, kur bērns var augt un 
nepazaudēt sevi, savienoties ar 
savu augstāko “es”, pilnveidoties 
un augt kā pilnvērtīgs un brīvs 
cilvēks. Domāju, ka mūsdienu 
skrienošajai pasaulei alternatīvā 
pedagoģija ir ļoti laba iespēja – 
vecāki šeit atved savus bērnus, 
lai viņi var apstāties un beidzot 
IZELPOT! Ir divas svarīgas lie-
tas, kas vecākiem vai audzinātā-
jam bērnam ir jāiemāca vēl pirms 
skolas laika: gulēt un elpot! Lie-
lāko daļu dzīves mēs atrodamies 
nepārtrauktā ieelpā, mums nav 
laika apsēsties, padomāt un iz-
elpot. Valdorfskolā dienas ritms 
(nedēļas ritms, gada ritms) ir vei-
dots tā, ka ieelpa mijās ar izelpu. 
Ir laiks, kad varam ievilkt elpu 
un sasprindzināties, ir laiks, kad 
varam atkal izelpot. 

Liela nozīme ir māksliniecis-
kajai pusei. Varbūt tas izklausī-
sies dziļi filozofiski, bet kā Štei-
ners uzskata, ka tad, kad cilvēks 
darbojas ar rokām un darbina 
savus locekļus, tad viņš vislabāk 
spēj attīstīt savu domāšanu. To 
gan nevar attiecināt uz digitāla-
jām ierīcēm – tur strādā citi no-
teikumi. 

“Lai jums viss izdodas! No 
sirds saredzu perspektīvu al-
ternatīvai izglītībai Gulbenē. 
Jūsu darbam ir dziļa un pama-
tota jēga. Lai izturība un tālre-
dzīgums ir jūsu sabiedrotie un 
katrs pedagogs – kā svētīga sū-
tība!” Normunds Audzišs 



PROJEKT/KULTŪRA8 Ziņas, oktobris

www.gulbene.lv

Amatiermākslas kolektīvu jaunā sezona
Lauma Makare, 
Gulbenes novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītāja

Rudens pienācis ne tikai aiz 
loga, bet arī ikvienā kultūras 
un tautas namā, atnesot jaunās 
amatiermākslas sezonas sāku-
mu.

2019./2020. gada amatier-
mākslas sezonu uzsāks 107 ko-

lektīvi. Pirmo sezonu aizvadīs 
Rankas pagasta jauniešu deju 
kolektīvs un Jaungulbenes bērnu 
popgrupa “Mazās dzērvenes”. 
No 2.janvāra darbu Galgauskas 
kultūras namā plāno uzsākt bēr-
nu vokālā grupa “Mazie veisīši” 
Ingas Zomerovskas vadībā. Gul-
benes kultūras centrā turpmāk 
bērniem iespējams apgūt mūs-
dienu dejas, savukārt sievietes 
un pāri (50+) aicināti apgūt retro 

dejas. Jaunā sezona kultūrā aizri-
tēs XII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku zīmē, 
taču arī kultūras/tautas namu 
amatiermākslas kolektīvi aicinās 
uz koncertiem, sadančiem un da-
žādiem svētkiem, kā arī, protams, 
gaidīs jaunus dalībniekus! Vairāk 
informācijas par iespēju iesais-
tīties amatiermākslas kustībā un 
pievienoties kādam kolektīvam 
meklējiet Gulbenes novada paš-
valdības mājaslapā.

Dzejas dienas Gulbenē

Liene Baranovska
Dzeja jeb lirika ir litera-

tūras veids, kuras pamatā ir 
autora pārdzīvojums, viņa 
iekšējās pasaules izpausme. 
Pārdzīvojums atklājas tā tiešajā 
izpausmē ar valodas radītās tēlai-
nības un izteiksmības palīdzību. 
(Avots: letonika.lv)

Septembris, kā ierasts, ir 
Dzejas dienu mēnesis visā Lat-
vijā. Gulbenes novada bibliotē-
kā šīs dienas allaž tiek uztvertas 
kā īsti svētki. Šogad svinējām 
paši un aicinājām svinēt gan 
skolēnus, gan pieaugušos, tie-
koties “Dzejas pusdienlaikā” ar 
dzejniecēm Agnesi Krivadi un 
Annu Belkovsku; darbojoties 
Lotes Vilmas Vītiņas maņu meis-
tardarbnīcā; klausoties vietējo 
dzejnieku (Daiga Kalinka, Inese 
Strautmale, Antoņina Logina, 
Inese Tirzīte, Anita Graumane, 
Mikus Bulmeisters) darbos pasā-
kumā “Autogrāfs dzejo”; kā arī 
dodoties poētiskā pastaigā “Ce-
ļojums ar dzejniekiem Gulbenē”, 

topot Tīnas Žmuidas, Ilmāra Šlā-
pina, Laura Veipa, Sergeja Timo-
fejeva, Ingas Pizānes, Andra Ak-
mentiņa un Lotes Vilmas Vītiņas 
dzejas saliedētiem. Dzejas dienas 
Gulbenē noslēdzās lokālā “Sil-
tumnīca” ar grupas “Nielslens 
Lielsliens” koncertu. 

Ja vēlies izjust iepriekš mi-
nēto autoru iekšējās pasaules 
izpausmes, meklē viņu krājumus 
Gulbenes novada bibliotēkā! Ie-
rosmei: “Es tiešām gribu sunīti” 
(I.Šlāpins, dzejas bilžu grāmata 
sērijā “Bikibuks”); “Dzejnieks 
un smarža” (L.V. Vītiņa, dzeja, 
kas domāta bērniem); “Pasaka 
par bruņinieku, kuram sāpē-
ja zobi” (S.Timofejeva pasaka, 
kura 2017. gadā tika iestudēta 
Latvijas Leļļu teātrī un nominēta 
“Spēlmaņu nakts” balvai kā gada 
labākā izrāde bērniem.); “Sko-
lotāji” (A.Akmentiņa grāmata, 
kura iekļauta “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijā 2019”); “Autogrāfs 
3” (Gulbenes novada dzejnieku 
trešais kopkrājums).

Aicina mācīties pieaugušos
Jaunais mācību gads spa-

rīgi iesācies ne vien skolās, bet 
arī bibliotēkā. Aicinām mācī-
ties pieaugušos.

No 7. oktobra katru pirm-
dienu ikvienam iedzīvotājam ar 
priekšzināšanām angļu vai vācu 
valodā piedāvājam neformālas 
sarunvalodu nodarbības:

-17.15 – 18.15 – vācu valodas 
nodarbības ar vācu brīvprātīgo 
Sven.

-18.15 – 19.15 – angļu valo-
das nodarbības ar austriešu brīv-
prātīgajiem Lea un David.

Tiem, kuri vēlas uzsākt vai 
turpināt darbu ar datoru un in-
ternetu, aicinām pieteikties mā-
cībām:

-14. – 17. oktobris no plkst. 
10.00 līdz 12.00 “1. solis dar-

bā ar datoru un internetu” (bez 
priekšzināšanām)

-28. – 31. oktobris no plkst. 
10.00 līdz 12.00 “2. Solis dar-
bā ar datoru un internetu” (ar 
priekšzināšanām)

Gan pirmajā, gan otrajā ap-
guves solī tiks vērsta uzmanība 
uz to, kā pareizi sēdēt pie datora, 
kā lieki nenoslogot savu ķerme-
ni, kā arī tiks vērsta uzmanība uz 
drošību internetā – kā pasargāt 
savus datus. Mācības “1. solis 
darbā ar datoru un internetu” vis-
noderīgākā būs tiem iedzīvotā-
jiem, kuriem nav nekādu priekš-
zināšanu datora un interneta 
lietošanā. Savukārt mācības “2. 
solis darbā ar datora un interneta 
lietošanu” derēs tiem, kuriem jau 
ir savs e-pasts, kuri prot pārval-

dīt peli un klaviatūru, bet kuriem 
pietrūkst zināšanu interneta, kā 
arī sociālo tīklu lietošanā.

Iedzīvotājiem, kuri vēlas pē-
tīt savus radurakstus, kā arī sākt 
veidot savu dzimtas koku, 21. 
un 22. oktobrī plkst. 17.00 tiek 
piedāvātas mācības “Novadpēt-
niecība”.

“Novadpētniecība”, “1. solis 
darbā ar datoru un internetu”, kā 
arī “2. solis darbā ar datoru un 
internetu” ir licencētas Gulbenes 
novada pašvaldības pieaugušo 
neformālās izglītības program-
mas, tādēļ pēc mācībām tiks iz-
sniegta apliecība par attiecīgās 
programmas apguvi. 

Piesakies mācībām: ruta.bok-
ta@gulbenesbiblioteka.lv, tel. 
22023043 vai klātienē Gulbenes 
novada bibliotēkā.

Starptautiskā konferencē prezentē 4. paaudzes centralizēto 
siltumapgādes sistēmu Beļavas ciemā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Jau otro sezonu siltumap-
gāde Gulbenes novada Beļa-
vas ciemā tiek nodrošināta ar 
jaunu, viedu un uz nākotni 
orientētu 4. paaudzes centra-
lizēto siltumapgādes sistēmu, 
kas ir ilgtermiņa ieguldījums, 
ļaujot izmantot atjaunojamos 
energoresursus un samazināt 
CO2 emisijas. Lai par moder-
nās centralizētās siltumapgādes 
ieguvumiem pastāstītu plašākai 
auditorijai, Gulbenes novada 
pašvaldības speciālisti kopā ar 
Vidzemes plānošanas reģiona 
pārstāvjiem un Rīgas Tehniskās 
universitātes universitāte Vides 
aizsardzības un siltuma sistēmu 
institūta ekspertiem septembra 
nogalē piedalījās starptautiskā 
konferencē “LowTEMP: siltum-
tīklu nākotne”, kas norisinājās 
Zviedrijas pilsētā Malmē.

Savas prezentācijas laikā 
RTU eksperts Vladimirs Kirsa-
novs uzsvēra jaunās centralizētās 
siltumapgādes sistēmas ieguvu-

mus:
• aptuveni pusgadsimtu vecās 

katlu mājas vietā tika uzstā-
dīta piecas reizes mazāka 
modernizēta konteinera tipa 
katlu māja;

• 1 MW malkas katls nomainīts 
uz 200 kW granulu katlu;

• ja vecais apkures katls darbo-
jās ar 50-60% efektivitāti, tad 
jaunajam katlam šis rādītājs 
ir krietni lielāks -90%;

• siltuma zudumi centralizētās 
siltumapgādes sistēmā sama-
zinājās no 40% uz 5%;

• elektrības patēriņš – 10,4 
kWh/MWh (parasti 20-25 

kWh/MWh);
• siltuma tarifs samazinājās 

no 82,94 EUR/MWh (2017.-
2018.gada sezonā) uz 69,07 
EUR/MWh (2019.-2020.
gada sezonā).
Iepriekš vēstījām, ka jaunajai 

siltumapgādes sistēmai ir pie-
slēgts tautas nams, pagasta pār-
valdes ēka, daudzdzīvokļu dzī-
vojamā māja, saimniecības ēka 
un veikals. Taču zemas tempe-
ratūras centralizētā siltumapgāde 
tiek nodrošināta Beļavas pagasta 
pārvaldes ēkai un tautas namam, 
jo šīs ēkas ir siltinātas, kas ir bū-
tisks priekšnosacījums šādas sis-

tēmas ieviešanai.
Noslēdzoties pirmajai ap-

kures sezonai pēc apkures tīklu 
pārbūves, tika izstrādāta zemas 
temperatūras centralizētās siltu-
mapgādes sistēmas ieviešanas 
stratēģija Gulbenes novadam.

“Pēc pilotprojekta ieviešanas 
tiek vākti un analizēti ieviestās 
4. paaudzes siltumapgādes sis-
tēmas raksturojošie dati, atklājot 
gan tās stiprās puses, gan vietas, 
kur ir nepieciešami uzlabošanas 
darbi, kas šajā gadījumā saistās 
tikai ar esošiem ēku iekšējiem 
siltumapgādes inženiertīkliem. 
Datu monitorings, kas sevī iet-
ver stipro un vājo punktu no-
teikšanu, kā arī gūtā pieredze no  
ārvalstu projekta partneriem un 
viņu ieviestajām modernajām 
sistēmām, palīdzēs veiksmīgi 
plānot un realizēt citus jaunus, 
inovatīvus un energoefektīvus 
projektus visā Gulbenes nova-
dā,” informē Gulbenes novada 

pašvaldības Attīstības un projek-
tu nodaļas energopārvaldnieks 
Sandis Kalniņš.

Aktivitātes norisinās projekta 
Low TEMP: Low Temperature 
District Heating for the Baltic 
Sea Region  (Zemas temperatū-
ras centralizētās siltumapgādes 
sistēmas tehnoloģijas Baltijas jū-
ras reģionam), kurā kopā darbo-
jas 19 partneri no Latvijas, Poli-
jas, Vācijas, Dānijas, Zviedrijas, 
Igaunijas, Lietuvas, Krievijas, 
Somijas.

Projekts Low TEMP: Low 
Tempe rature District Heating for the 
Baltic Sea Region  (Zemas tempe-
ratūras centralizētās siltumapgādes 
sistēmas tehnoloģijas Baltijas jūras 
reģionam) Nr.#R063 tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi auto-
ra uzskatus, un Eiropas Savienībai  
nevar uzlikt atbildību par tajā  
ietvertās informācijas jebkuru iespē-
jamo izlietojumu.

Gulbenes novada skolēni piedalās klimata jautājumiem veltītās 
Jaunatnes deklarācijas tapšanā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Turpinām attīstīt Gulbenes 
novadu kā Vidzemes reģio-
na energoefektivitātes centru,  
tāpēc aktīvi iesaistāmies da-
žādos ar energoefektivitāti un 
klimata jautājumiem saistītos 
projektos un pasākumos.

No 30.septembra līdz  
2.oktobrim Gulbenes novada 
pašvaldības pārstāvji, skolēni un 
pedagogi projekta “ActNow!” 
ietvaros apmeklēja konferenci 
“100% Climate Neutrality Con-
ference” Dānijā, kurā tika runāts 
par energotaupības pasākumiem 
pilsētās, viedajiem tehniskajiem 
risinājumiem, ilgtspējīgas attīstī-
bas mērķiem, viedajiem materiā-
liem un materiālu dzīves ciklu, 

kā arī prezentēti Dānijā īstenotie 
pasākumi, kas vērsti uz pielāgo-
šanos klimata pārmaiņām.

Konferences ietvaros notika 
arī projekta “Act Now!” regu-
lārā, plānotā partneru tikšanās, 
kuras laikā starp visām iesais-
tītajām pusēm no 9 valstīm tiek 
pārrunātas projekta ieviešanas 
aktualitātes un kopīgi lemts par 
turpmākajām aktivitātēm un sa-
sniedzamajiem rezultātiem.

Paralēli šīm aktivitātēm, Son-
derborgā norisinājās arī jauniešu 
auditorijas diskusijas un darbnī-
cas, kā rezultātā Gulbenes nova-
da jaunieši: Kristaps Melnis un 
Linards Reinis Rozītis no Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
un Raivis Rautmanis no Lizuma 
vidusskolas iesaistījās klimata 
jautājumiem veltītās Jaunatnes 
deklarācijas tapšanā (Sonderborg 

Youth Declaration) un diskutē-
ja par instrumentiem, kā panākt 
klimata neitralitāti vietējā līmenī.

“Iegūtās zināšanas ir un būs 
aktuālas turpmākajā dzīve – gan 
skolā, gan ārpus tās. Saņēmu jau-
nu un patiesi noderīgu informā-
ciju par aktuālajiem notikumiem 
saistībā ar atmosfēras piesārņoju-
mu un iespējamajiem veidiem, kā 
šo piesārņojumu novērst. Iegūtās 
zināšanas ir iespējams nodot tā-
lāk cilvēkiem novadā, izplatot šo 
informāciju digitāli, kā arī vei-
dojot vairākus pasākumus skolās 
un citās publiskās iestādēs,” par 
pieredzēto stāsta Linards Reinis  
Rozītis, kurš piedalījās konferen-
ces noslēguma paneļdiskusijā.

Ņemot vērā visu konferencē 
iegūto un piedzīvoto, šobrīd ir 
uzsākta iespējamo meistarklašu 
plānošana Gulbenes novada sko-

lās.
Projekts tiek finansēts ar Eiropas 

Savienības atbalstu. Šis paziņojums 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, 

un Eiropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Publicitātes foto: Linards Reinis Rozītis no Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas piedalās konferences noslēguma paneļdiskusijā



IZGLĪTĪBA

www.gulbene.lv

Ziņas, oktobris 9

Tikšanās “Kamenītē”

Sandra Biksīte, 
Lejasciema PII “Kamenīte 
logopēde 

20. septembrī Lejasciema 
pirmsskolas izglītības iestādē 
(PII) “Kamenītē” notika paš-
organizēts seminārs-prakti-
kums logopēdiem, kuri 2018. 
gadā absolvēja LU Alūksnes 
filiāli, apgūstot skolotāja logo-
pēda profesiju. Mūsu iestādē 
ciemojās logopēdes no Viļakas, 
Gulbenes un Alūksnes nova-
diem. Tikšanās sākumā  vadītāja 
I. Puidze iepazīstināja klātesošos 
ar iestādes darbu, apkārtni un tel-
pām. Apskatot visu pirmsskolas 
izglītības iestādi un iepazīstot 
jaunā, kompetenču pieejā balstī-
tā, mācību procesa uzsākšanas 
gaitu, ciemiņi uzdeva vairākus 
sev interesējošus jautājumus par 
plānošanu, par  darba specifiku 
logopēdiskajā grupā, par tradīci-
jām iestādē, par materiālo bāzi. 
Tomēr galvenais šī semināra – 
praktikuma akcents tika likts uz 
pieredzes apmaiņu starp novadu 
logopēdiem un izmantotajām 
metodēm bērnu runas un valodas 
korekcijā. 

Es kā “Kamenītes” logopē-
de savas kolēģes iepazīstināju 
ar Montessori apmācības prin-
cipiem un pedagoga lomu tajā. 
Marijas Montessori  metodes ir 
izmantojamas darbā ar dažāda 
vecuma un attīstības pakāpes bēr-
niem, ievērojot principu: “Katrs 
bērns pats rada sevi”. Kopā iepa-
zinām Montessori  piecas apmā-
cības nodaļas (praktiskās dzīves 
vingrinājumi, sajūtu materiāls, 
valodas materiāls, matemātiskais 
materiāls, dabas zinību un vēs-
tures materiāls) un darba mate-
riālus, to izmantošanu bērnu ap-
mācībai. Kopā ar sagatavošanas 
grupas skolotāju I.Šmiti apmek-

lēju šīs programmas 14 mēnešus 
ilgus kursus , ko piedāvā biedrība 
” Montessori bērnu māja”.  Kolē-
ģes ar interesi klausījās, darbojās 
un iepazina piedāvāto materiālu.

Šajā tikšanās reizē iepazinām 
arī Alūksnes novada Strautiņu 
pamatskolas kolēģes Guntas Ep-
neres izdotā didaktiskā materiāla  
“Burtotava” un  “Spēles lasīt-
priekam ” 1. un 2. daļas izmanto-
šanas iespējas bērnu fonemātisko 
procesu un lasītprasmes attīstī-
bai. Gunta pastāstīja par grāma-
tu rašanās pirmssākumiem un šī 
materiāla veidošanas nepiecieša-
mību. Paldies G. Epnerei, kura 
semināra dalībniecēm dāvināja 
kādu no izdotajām grāmatām. Tā 
rezultātā ieguvām jaunu darba 
materiālu.

Jautājot kolēģēm, kāds  
iespaids radās par mūsu mājām, 
viņas atbildēja: 

“Redzu, ka jums ir lieliska 
komanda un b/d īpaša aura. Mājī-
gi un skaisti.” (Ieva no Pededzes 
pamatskolas).

“Jums ir fantastiska vieta un 
vide, kolektīva spars un ideju ba-
gāža!” (Sanita no Žīguru pamat-
skolas).

Ar gandarījuma un ideju pār-
pilnības sajūtu  noslēdzām šo 
tikšanos Lejasciema PII “Kame-
nītē”. Paldies ikvienai  kolēģei 
par šo iespēju tikties, par ziedoto 
laiku sevis pilnveidošanai. Pal-
dies vadītājai Irisai par idejas at-
balstīšanu. 

Esam uzkrājušas pieredzi un 
zināšanas un gribam ar tām dalī-
ties. Tāpēc aicināsim uz tikšanos 
arī visus savu audzēkņu vecākus 
Lejasciema PII “Kamenītē” ve-
cāku dienā,  2019. gada 22. no-
vembrī, jo Montessori  audzinā-
šanas metodes ir izmantojamas 
ikvienā ģimenē, kurā aug bērni.

Rosība Lizuma vidusskolā
Inga Kadile, 
Lizuma vidusskolas skolotāja 

“Es esmu bagāts – man pie-
der viss, kas ar mani noticis.” 
(M. Čaklais) jeb kā Lizuma 
vidusskolā septembra mēnesī 
tiek piedzīvota dzīve.

Rudens ir ražas novākšanas 
un jaunas ražas ieceru laiks. Šos 
pašus procesus varam izjust arī 
skolā.

Tā kā lauku skolās nav 
liels skolēnu skaits, visiem ir  
visur jāpiedalās un ir iespēja 
sevī pilnveidot dzīvei vajadzīgas 
prasmes. Kā pirmo gribas minēt  
drosmi, kuru varēja izrādīt 8.-12.
kl. skolēni tradicionālajās Dzejas 
dienās, uzstājoties skolas priekšā 
Lizuma bibliotēkas telpās, šoreiz 
gatavojot priekšlasījumus par 
dzejnieka personību un sev kādu 
tuvu tēmu. Mēs varējām “pie-
skarties ar vārdu” A.Čaka, I.Zie-
doņa, J.Sarkanābola, G.Krūmiņa, 
M.Freimaņa, M.Zālītes dvēse-
lēm. 

Drosme un radošums bija 
vajadzīgs, lai sagatavotos un arī 
pats tirgotos Miķeļdienas tirdzi-
ņā. Šīs abas jomas apliecināja 
arī desmitie savā Fukšu nedēļā, 
iepriecinot savus skolas biedrus 
ar hipiju, kolhoznieku, multfilmu 
varoņu tērpiem. 

Drosme, uzņēmība, strādī-
gums noderēja 11.kl. Raivim 

Rautmanim, lai uzrakstītu eseju 
angļu valodā konkursā Projekta 
“ActNow!”, domājot par klimata 
pārmaiņām mūsu novadā

un pirmo oktobra nedēļu pa-
vadītu Dānijā.

Sadarbība. To varēja attīstīt 
Sporta dienā 3.septembrī, kad 
pēc vasaras vajadzēja atjaunot 
iemaņas mācēt domāt vispirms 
par klases uzdevuma paveikša-
nu, nevis sevi. Šīs dienas mums 
ļauj arī  novērtēt sadarbību ar ve-
cākiem, kuri ar prieku nāk palīgā 
kā tiesneši. 

Sadarbība un otra spēka ro-
bežu izjušana bija vajadzīga arī 
skolas pārgājiena dienā 25.sep-
tembrī. Ja sākumskolas skolēni 
pētīja lapsu alas, tad pamatskolas 
un vidusskolas klases devās īstos 
pārgājienos, lai pārbaudītu savu 
izturību ( 20 km ir īsts pārgājiena 
garums!), izbaudītu klases bie-

dra atbalstu, iepazītu fantastiskus 
un uzņēmīgus, un iedvesmojo-
šus cilvēkus mūsu pašu novadā, 
izjustu spilvenu kauju burvību 
un pašgatavotu pīrāgu garšu un 
smaržu “Kolaņģu” sētā. 

Ražas svētkos sirsnīgu piere-
dzi un gandarījumu ieguva devī-
tie, palīdzot bērnudārza bērniem 
svētku laikā saorganizēt maņu 
darbnīcas. Ir sajusti jauni draugi, 
prieks par labu darbu, kas izda-
rīts, lai mazajiem būtu interesan-
tāka diena.

Atbildība. Vislabāk, ja bēr-
nus uzrunā savējie - pašpārvalde. 
Skolā viņu iniciēti ir parādījušies 
jauni plakāti pie slēdžiem- taupī-
sim elektroenerģiju!

Bagāts mēnesis, kurā katrs 
piedzīvotais pasākums ir palīdzē-
jis pilnveidot dzīvei ļoti vajadzī-
gas prasmes: drosmi, sadarbību, 
radošumu, atbildību.

Miķeļdiena Rankas bērnudārzā
Inga Eihentāle 

Saulainā ceturtdienas rītā, 
kad salnas sega apsedza lau-
kus, pļavas un mežmalas ar 
savu balto seģeni, mēs Rankas 
pirmskolas izglītības iestādē 
“Ābelīte” svinējām Miķeļus. 
Laiku, kad diena ar nakti ir vie-
nādā garumā, kad no dārziem ir 
novākta raža, kad  varam lepoties 
ar garāko burkānu, lielāko ķirbi 
un košākajiem rudens ziediem. 

Vai tu zini ko dara ar rudens 
ražu ? Mēs to noskaidrojām – sa-
liekam pagrabos, vārām ievārīju-
mu, gatavojam kompotu, marinē-
jam  un spiežam sulu. Tieši sulas 
spiešana izvērtās par galveno šīs 
dienas notikumu. Bērni varēja 
salīdzināt, cik sulas var izspiest 
no ābola, kartupeļa, burkāna un 
bietes, kādā krāsā tā ir, kas paliek 
pāri, kad sula ir izspiesta, kur 
paliek sēklas, ko darīt ar biezu-

miem? 
 Un, protams, tirgus. Šoreiz 

tikai ar pašu darinātām lietām. Te 
liels paldies vecākiem par rado-
šām idejām. Kas tik tirgū bija no-
pērkams: dažādi medaljoni, kas 
darināti no dabas veltēm, šūtas 
somiņas, brūkleņu un dzērveņu 
krelles, lapu sejas maskas, lapu 
kroņi, rokassprādzes, matu sprā-

dzes  un piparmētru tējas zāles, 
kastaņu virtenes un zīmētās krā-
sojamās lapas. 

Pēcpusdienā bērnudārza pa-
galmā katra grupa veidoja  savu 
rudens ziedu un dārzeņu manda-
lu kā sveicienu zeltainajam rude-
nim. 

Saņem EkoSkolas Zaļo karogu
Inita Artistova, 
Gulbenes 1.pirmskolas izglītības 
iestādes vadītājas vietniece

Jaunais mācību gads Gul-
benes 1.pirmsskolas izglītības 
iestādē iesācies ar ļoti priecīgu 
ziņu. Jau piekto gadu pēc kārtas 
esam saņēmuši augstāko apbal-
vojumu - Ekoskolas Zaļo karo-
gu. Zaļais karogs ir starptautiski 
atzīta atzinības zīme, kuru pēc 
nopietnas izvērtēšanas saņem  
tikai tās izglītības iestādes,  
kuras ilgstošā laika posmā ar 
konkrētām aktivitātēm ir pierā-
dījušas, ka veic nozīmīgu darbu 
vides aizsardzības un ilgtspējas 
labā. Mūsu dārziņā bērni gan  
iesaistās daudzveidīgās praktis-
kās aktivitātēs, piemēram, pār-

svarā lieto otrreiz pārstrādāto pa-
pīru, vāc makulatūru un izlietotās 
baterijas, iepazīst un audzē au-
gus, rūpējas par dzīvniekiem, iz-
gatavo sev rotaļlietas no koka un 
dažādiem otrreiz izmantojamiem 
materiāliem, bet arī mācās, kādēļ 
tas ir tik svarīgi mūsu planētai. 
Mūsu audzēkņi apgūst izpratni, 
ka katra rīcība ietekmē pasauli, 
un mēs paši varam izvēlēties, kā-
das pārmaiņas vēlamies radīt. 

Šajā mācību gadā mūsu izvē-
lētā Ekoskolas tēma ir TRANS-
PORTS un tās iepazīšanu iesā-
kām ar atraktīvu velobraucienu 
pilsētas ielās pašvaldības poli-
cistu vadībā.  Oktobrī ar suņu 
un kaķu  pārtikas ziedojumu 
vākšanu atzīmēsim Starptautis-

ko dzīvnieku aizsardzības dienu. 
Savukārt, novembrī notiks Eko-
skolu Rīcības dienas, kuru laikā 
centīsimies sniegt arī savu, kaut 
nelielu, pienesumu klimata pār-
maiņu mazināšanā.

Darbošanās ekoskolu prog-
rammā ir ļoti aizraujoša, tā 
bērniem sniedz gan jaunas zi-
nāšanas, gan  iespējas praktiski  
darboties vides aizsardzībā un 
ilgtspējā, tādēļ aicinām arī citas 
novada izglītības iestādes iesais-
tīties Ekoskolu programmā.

Stiprāki kopā
Lāsma Lapkaša, 
projekta ,”Stiprāki kopā” 
koordinatore

Tā varētu raksturot  trīs  
jauniešus no Austrijas un Vā-
cijas, kuri nu jau mēnesi par 
savām mājām sauc Gulbeni. 
Tieši tāds ir arī viņu brīvprātīgā 
darba projekta nosaukums, kura 
ietvaros 10 mēnešus  Eiropas So-
lidaritātes korpusa programmā  
jaunieši  Sven un David  strādās 
Gulbenes 1. pirmsskolas izglītī-
bas iestādē, bet Lea  pirmsskolas 
izglītības iestādē Rūķītis”,  vei-
cot brīvprātīgo darbu.

Kaut pagājis ir tikai mēnesis, 
jaunieši ir lieliski savā komandā 
kopā un katrs atsevišķi. Viņi  mīl 
bērnus, ir radoši un motivēti dar-
boties aktivitātēs, kā arī apņēmī-
bas pilni mācīties paši. 

Iebraukšanas apmācībās Si-
guldas novadā  jau iepazīti daudzi 
jauni draugi no savām valstīm, 
kā arī saplānoti savi darāmie dar-
bi gan kopā bērniem, gan pieau-
gušajiem. Izglītības iestādēs jau-
nieši palīdz pašiem mazākajiem 
audzēkņiem ģērbšanās prasmēs. 
Puiši aktīvi vada sporta nodar-
bības un iesaistās mājturības un 
mūzikas nodarbībās. Savukārt 
Lea izbaudījusi Miķeļdienas pa-
sākumu jautrās noskaņās un pie-
dalās aktivitāšu plānošanā kopā 
ar sporta skolotāju. Brīvprātīgie 

kopā ar pedagogu  apgūst latvie-
šu valodu jauniešu centrā Bāze.

Jaunieši  novada ļaudīm Gul-
benes bibliotēkā  pirmdienās 
piedāvās iespēju mācīties angļu 
un vācu valodu. David strādās 
ar jauniešiem cīņas sporta veidā  
Gulbenes stadionā . Kā koman-
da viņi vadīs valodas nodarbības 
abās pirmsskolas izglītības iestā-
dēs.  Lea pievienosies skolu au-
dzēkņiem baseinu apmeklējumos 
Balvos,  jo ir prasmīga  peldētāja.

   Sven uzsācis apmeklēt kori 
,, Harmonija”, jo patīk mūzika. 
Nodarbībās pirmsskolā viņš pie-
dāvās bērniem vingrināties sarī-
kojumu deju soļu apguvē.  Visi 
kopā viņi apgūs Latviešu tautas 
dejas mākslu kopā ar TDK Ra-
tiņš.

Lai mums visiem izdodas īs-
tenot savas ieceres un gūt prieku 
it visā,  ko darām!



KULTŪRA / TŪRISMS / SPORTS

www.gulbene.lv

10 Ziņas, oktobris

Amatierteātris „Spēle” – jau 20 gadus 
kultūras vērtība Stāmerienā
Sarmīte Nikandrova

Šā gada 1. oktobrī apritēja 
20 gadi kopš darbojas Stāme-
rienas tautas nama amatier-
teātris “Spēle”. Šie gadi bijuši 
raibi kā dzeņa vēders. Tik daudz 
pieredzēts un paveikts - iestudē-
tas 22 izrādes. Savu meistarību 
amatierteātru skatēs, viesizrādes 
apliecinājuši vairāk nekā 40 ak-
tieri. 

Par amatierteātra „Spēle” 
nozīmīgākiem mirkļiem stāsta 
amatierteātra prezidente Diāna 
Pētersone. 

Lūdzu, raksturojiet, kas ir 
amatierteātris „Spēle”? 

“Spēle” ir vērtība, kas jāprot 
pašiem novērtēt, tas ir darbs, se-
vis izzināšana, tā ir izaugsme, 
kopā būšana, tā ir dzīve uz ska-
tuves. 

Aktieri un režisori ir ikvie-
na teātra stiprais balsts. Kas 
veidojuši un veido „Spēli”? 

1999. gada 1. oktobrī pagas-
tā Rūta Borodkina, toreiz tautas 
nama vadītāja, uzaicināja domu-
biedrus uz sanāksmi un ierosināja 
izveidot amatierteātri, lai popula-
rizētu teātra spēli mūsu pagastā. 
Par režisori aicinājām Edīti Siļ-
ķēnu. Uzrunājām savējos pagastā 
un uz pirmo mēģinājumu sanāca 
prāvs pulciņš. Laikam jau bija 
noilgojušies pēc šāda kolektīva. 
R.Blaumaņa “No saldenās pude-
les” bija mūsu pirmā izrāde, kurā 
piedalījās 14 aktieri. Visi vēlējās 
uzstāties, tādēļ pusizrādē mainī-
jās lomu izpildītāji. Tā bija ne 
tikai pirmā izrāde, bet arī ekspe-
riments. Pēc tam sekoja vēl citi, 
manuprāt, interesanti projekti.

Mūs šajos gados ir vadījuši 3 
režisori – Edīte Siļķēna, Astrīda 
Vilciņa un Ilvita Kļaviņa. 

Par teātra senioriem uzska-
tām Vili Kļaviņu, Līgu un Leo-
nīdu Brosovus, Aivu Rēderi, Aldi 
Emsiņu, Guntu Lasmani. 

Kā tad veidojas jūsu aktie-
ru sastāvs?

Parasti režisore uzrunā stā-
merieniešus un piedāvā iesaistī-
ties amatierteātrī. Vairākus gadus 
kopā ar mums darbojas kalnie-
nieši Santa Andrejeva un Māris 
Ratseps.

Režisore Ilvita Kļaviņa Gul-
benē vada teātra studiju jaunie-
šiem un iesaista viņus mūsu iz-
rādēs. 

Redzu, ka sarunā izmanto 
pabiezu kladīti. Kādi ir prezi-
dentes uzdevumi?

Prezidente esmu visas 20 se-
zonas. Teātrī esmu kopš pirmās 
dienas. Es smejos, ka esmu teātra 

aktrise, atslēga, pulkstenis, skaņu 
operators un varbūt arī vēl kas. 
Šajā kladē apkopoju visu – kas 
mēs esam un ko esam darījuši.

Kopumā ir iestudētas 22 iz-
rādes. Ir bijuši vairāki projek-
ti. Kuras izrādes šajā jubilejas 
reizē gribas īpaši izcelt?

Esam piedalījušies visos pie-
cos amatierteātra festivālos Do-
belē, Jēkabpilī, Balvos, Ventspilī 
un Alūksnē. 

Režisores I. Kļaviņas vadībā 
iestudējām kopīgu izrādi ar Li-
tenes tautas nama amatierteātri 
“Nebēdnieki” Ā. Alunāns “Seši 
mazi bundzenieki”. Izrāde, kurā 
piedalījās arī Litenes vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Rate-
nieki”. Šis bija ļoti veiksmīgs un 
interesants projekts. Paldies kai-
miņiem.

Atjaunojot Z. Pamšes “Otra 
pusīte” izrādi,  iesaistījām līnij-
dejotājas. Patika gan mums ,gan 
viņām.

Esat redzami ne tikai uz 
Stāmerienas tautas nama ska-
tuves bet arī priecējat ska-
tītājus citviet. Kas ir palicis 
visspilgtāk atmiņā no izbrau-
cieniem? 

Esam izrādes spēlējuši savā 
un kaimiņu pagastos, Kubuļos 
un Alūksnes pusē un arī citviet 
Latvijā.

Ar izrādi “Seši mazi bundze-
nieki”  piedalījāmies reģionālajā 
skatē Smiltenē un ieguvām ie-
spēju piedalīties XXVI Vispā-
rējos latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētkos 2018. gada jūlijā. 
Vērmanes dārzā skatītājus iepa-
zīstinājām ar Ā.Alunāna “Seši 
mazi bundzenieki”. Piedalīšanās 
svētkos,  bija viens no spilgtāka-
jiem iespaidiem.

Ne vienmēr viss notiek pēc 
plānotā scenārija – ne dzīvē, ne 
uz skatuves. Kas amizants ga-
dījies jūsu kolektīvam?

Jā, katram ir savi piedzīvoju-
mi. Es līdz teātrim nebiju skatu-
ves cilvēks. Atceros, ka pirmajā 

izrādē spēlēju Mariju (R.Blau-
manis no “Saldenās pudeles”), 
iznākot uz skatuves nezināju, 
kur likt savas rokas. Likās, ka 
tās pēkšņi izstiepušās tik garas, 
ka velkas pa skatuves grīdu. Tajā 
pašā izrādē atraidījums no mī-
ļotā Mārtiņa bija jāpārdzīvo ar 
asarām, bet man sākās smieklu 
lēkme. Labi, ka rokās bija ziedi. 
Paslēpu seju tajos. Skatītāji to 
uztvēra, kā asaru plūdus.

 Izrādē “Trīs košas dāmas” 
skatos uz savām izrādes drau-
dzenēm un nespēju uzrunāt tās 
vārdos, jo iestājies atmiņas zu-
dums. Tad attapos. Te jāpiebilst, 
ka mūsu teātrī nav suflieru. Re-
žisore E. Siļķēna jau kopš pirmās 
dienas pieradināja, ka katrs pats 
atbild par savu tekstu.

Esat vienoti ne tikai uz ska-
tuves, bet arī kopīgi sviniet 
svētkus? 

Esam draudzīgs kolektīvs. 
Mums ir kopīgas ekskursijas, 
Ziemassvētki, kopā esam dzim-
šanas un vārda dienās. Neaiz-
mirstams ir brauciens laivās 
pa Pededzi. Mēs viens otru at-
balstām. Kolektīvā priecājamies 
par katru jaunpienācēju, kas mīl 
teātri un vēlas to spēlēt. Pati te-
ātrī esmu kļuvusi pārliecinātāka, 
iemācījusies uzstāties publikas 
priekšā. Uz mēģinājumiem eju 
ar prieku, aizmirstot par ikdienas 
rūpēm.  Mūsu kolektīvs ar aiz-
rautību spēlē saviem skatītājiem, 
kas ir mūsu atbalsts un virzītāj-
spēks. Paldies viņiem. 

Jūsu amatierteātra nosau-
kums ir “Spēle”. Atklāj no-
slēpumu, kā radās šis nosau-
kums?

Nosaukums radās 4. sezonā, 
tas 2002./2003. gada sezonā. Par 
to, kā radās nosaukums, uzzi-
nāsiet amatierteātra “Spēle” 20 
gadu jubilejas pasākumā “ “Spē-
le” “Spēlei” spēlē teātri” 5. ok-
tobrī pl.19.00 Stāmerienas tautas 
namā. Esiet visi mīļi gaidīti!

Paldies par sarunu!

TŪRISMA ZIŅAS
Bagātini Gul-

benes novada 
tūrisma piedā-
vājumu! Rudens 
ir laiks, kad PA 
“Gulbenes tūris-
ma un kultūrvēs-

turiskā mantojuma centrs” sāk 
gatavoties nākošā gada aktīva-
jai tūrisma sezonai, gatavojot 
arī jaunos tūrisma bukletus un 
piedāvājumus, tādēļ vēlamies 
aicināt ikvienu, kas iespējams 
jau uzņem pie sevis apmeklē-
tājus, bet vēl nav iekļauts mūsu 
novada tūrisma bukletos, vai jūt 
sevī vēlmi iesaistīties tūrismā un 
bagātināt mūsu novada tūrisma 
piedāvājumu, sazināties ar mums 
(tālr. 26557582, e-pasts: turists@
gulbene.lv) vai atnākt pie mums 
uz Aģentūru (Ābeļu iela 2, 101.
kabinets).

Zaļais tirdziņš. Aicinām uz 
Zaļo tirdziņu, kas 19.oktobrī no 
plkst. 9:00 – 13:00 notiks Gulbe-
nes centrālajā skvērā (Ābeļu iela 
2), lai pulcinātu visus pirkt un 
pārdot gribētājus rudenīgās no-
skaņās. Jau tradicionāli, pircēji 
varēs iegādāties mājražojumus  - 
maizi, sieru, sukādes, gaļu, dažā-
du šķirņu medu, kā arī amatnie-
cības izstrādājumus – keramiku, 
adījumus, austas lietas, koka iz-
strādājumus. 

Aicinām pieteikties tirgo-
tājus ar savu ražoto vai gatavo-
to produkciju pa tālruni +371 
20277265 vai rakstot e-pastu 
uz turists@gulbene.lv, norādot, 
vārdu uzvārdu, tirgojamo pre-
ci, nepieciešamo vietas izmēru. 
Aicinām pieteikties līdz 16. ok-
tobrim. Pieteikšanās tirdziņam ir 
obligāta. 

Aktuālais izglītojošā un in-
teraktīvā centrā “Dzelzceļš un 
Tvaiks”. Izglītojošs un interak-
tīvs centrs “Dzelzceļš un Tvaiks” 
(Dzelzceļa ielā 8, Gulbenē), sā-
koties jaunajai mācību gada se-
zonai, ir papildinājis ekspozīciju 
skaitu ar jaunām iekārtām – gan 
interaktīvām, gan manuāli kus-
tināmām, kuras kļūst par iecie-
nītām apmeklētāju vidū. Centrs 
piedāvā aizraujoši un izzinoši 
pavadīt laiku kopā ar klasi vienā 
no lielākajām un skaistākajām 
dzelzceļa stacijām Latvijā -  

•Ekskursijas gida pavadī-
bā un 30 interaktīvas ierīces, 
ar kuru palīdzību var izzināt 
dzelzceļa nozari, gūt priekšstatu 
par dažādām fizikas likumsaka-
rībām, nākotnes tehnoloģijām, 
komunikācijas veidiem un karje-
ras izglītības ievirzēm tehniskās 
un inženierzinātņu jomās. Iepazīt 
dzelzceļa darbību, vēsturi un at-
tīstību. Apmeklētāji var iejusties 
mašīnista lomā, iedarbināt tvaika 
lokomotīvi, iegūt biļeti braucie-
nam uz sev izvēlētu sapņu gala-
mērķi, piekrautu vagonu, iepazīt 
dzelzceļa profesijas, uzzināt par 

lokomotīvju attīstību un pasaulē 
modernāko un ātrāko vilcienu, 
uzbūvēt sliežu trasi un izbraukt 
pa to ar tam pielāgotu hover-
board.

•Tematiskās nodarbības 
1.-3.klasei “Uzbūvē savu nā-
kotnes vilcienu” - Jautājumos 
un atbildēs tiks izpētīta dzelzce-
ļa attīstības vēsture un ieskicēts 
dzelzceļš nākotnē. Nodarbības 
praktiskajā daļā skolēnu uzde-
vums būs uzbūvēt katram savu 
nākotnes vilcienu - kustēties spē-
jīgu papīra modeli un piedalīties 
to palaišanas sacensībā.

•Tematiskās nodarbības 
4.-6.klasei “Izveido gudro plas-
tilīnu” - Jautājumos un atbildēs 
tiks izpētīta dzelzceļa nozare, 
kurā ļoti uzskatāmi atspoguļojas 
cilvēces tehniskais progress un 
attīstība kopumā, dažādu mate-
riālu un izejvielu pielietojums 
(materiālzinātne). Nodarbības 
praktiskajā daļā no trim visiem 
zināmām vielām skolēni izga-
tavos vienu neparastu - “Gudro 
plastilīnu”.

•Tematiskās nodarbības 
7.-9.klasei “Izveido garāko un 
izturīgāko tiltu” - Jautājumos 
un atbildēs tiks izpētīti dažādi iz-
aicinājumi, ar kuriem ir sastapu-
šies inženieri dzelzceļa attīstības 
vēsturē. Nodarbības praktiskajā 
daļā dalībnieki tiks sadalīti ko-
mandās un viņu uzdevums būs 
ar vienādu materiālu daudzumu 
noteiktā laikā atrisināt konkrētu 
inženiertehnisku problēmu-būs 
jāuzbūvē pēc iespējas garāks un 
vienlaikus izturīgāks dzelzceļa 
tilts. Visu komandu darba rezul-
tāts nodarbības beigās tiks testēts 
uz slodzi. 

Ar skolām notiek sadarbība 
“Latvijas skolas soma”, “Karje-
ras atbalsts vispārējās un profe-
sionālās izglītības iestādēs” un 
“Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai” pro-
jektu ietvaros.

Karjeras nedēļā (14.-18. ok-
tobris), kuras devīze ir “Ielogo-
jies nākotnē”, IIC “Dzelzceļš 
un Tvaiks” piedāvā jauniešiem 
16.oktobrī piedalīties Atvērto 
durvju dienā un “ēnot” centra 
vadītāju un ekskursiju vadītāju, 
organizatoru, lai izzinātu tūrisma 
nozares profesiju pārstāvju darbu 
un uzzinātu par šīs nozares ten-
dencēm nākotnē. Savukārt 17.ok-
tobrī visi interesenti tiek aicināti 
uz tikšanos ar dzelzceļa profe-
sijas pārstāvjiem Raiti Melderu 
un Ilgoni Mincānu, kuri dalīsies 
ar savu bagāto karjeras pieredzi 
un skatījumu uz nākotnes profe-
sijām dzelzceļa nozarē. Visas ne-
dēļas garumā IIC “Dzelzceļš un 
Tvaiks” piedāvā ekskursijas ar 
īpaši sagatavotu gida stāstījumu 
par centrā izvietotajām iekārtām 
un to saistību ar dažādām profe-
sijām.

“Lielā balva” atgriežas
Lelde Bašķere

Gulbenes sporta centrā 
17.oktobrī tiks organizētas sa-
censības starp 7.-8.klašu skolē-
niem. Šajās sacensībās aicinām 
piedalīties ikvienas novada sko-
las audzēkņus. Pasākumā 7.-8.
klašu skolēniem būs iespēja izai-
cināt vienaudžus no citām nova-
da skolām un pierādīt savu veik-
lību. 7.-8.klašu vecumposmā tiks 
noskaidrota atraktīvākā un spor-
tiskākā klases starp mūsu novada 
skolām. Jauniešiem būs jāpārvar 
dažādi šķēršļi uz piepūšamajām 
atrakcijām, jāpārbauda savas zi-
nāšanas dažādos jautājumos par 
sportu un izveicība stafetēs. 

Aicinām pasākumā iesais-
tīties arī citus, ne tikai 7.-8.kla-
ses skolēnus, jo ir iespēja pildīt 
tiesneša pienākumus šajās sacen-

sībās vai būt vienkārši aktīvam 
atbalstītājam un līdzjutējam. 

Dalībniekus un tiesnešus 
aicinām pieteikties iepriekš: 
tālr. 26528863 vai epasts:  
1stplacelatvia@gmail.com. 

Sacensības organizē biedrība 
Biedrība “1st Place”. 

Aktivitātes tiek organizētas pro-
jekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas samazināšanai” 
(Nr.8.3.4.0/16/I/001)jaunatnes ini-
ciatīvu konkursa ietvaros.

Darbības programma  
“Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. 
specifiskā atbalsta mērķa “Sama-
zināt priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanu, īstenojot preventīvus 
un intervences pasākumus”  pro-
jekts Nr.8.3.4.0./16/I/001 “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukša-
nas samazināšanai”.

Rudens spēles “Mēs ceļā uz Tokiju”
Dana Puidze

Sportiskā nedēļas nogale 
Lejasciemā sākās ar iestāžu, 
uzņēmumu un pagasta iedzīvo-
tāju rudens spēlēm “Mēs ceļā 
uz Tokiju”. Gaidītā lietus vietā 
diena bija saulaina un silta kā 
radīta sportiski aktīvai dienai ko-
lēģu, radu un draugu lokā. Spēļu 
laikā dalībniekiem bija iespēja 
pārbaudīt savas prasmes 10 da-
žādās disciplīnās. 

Savu precizitāti dalībnieki 
varēja pārbaudīt četrās dažādās 
disciplīnās - soda metienos, šaut-
riņās, šaušanā un diskgolfā, pirk-
stu veiklību un prasmē skaitīt 
- disciplīnā “bankomāta opera-
tors”. Savu sportisko formu vis-
labāk pārbaudīt varēja uz klinšu 
sienas un pārsteiguma uzdevu-
mā, kur dalībnieki ar plaukstām 
centās pacelt un noturēt bruģa 
ķieģeli. Erudīcijas uzdevumā 
dalībniekiem nācās ne pa jokam 
palauzīt galvu, lai pēc dzīvnieku 
ķepu nospiedumiem spētu tos 
atpazīt. Uzdevums, kura nosau-
kums skanēja tāpat kā spēļu no-
saukums – Mēs ceļā uz Tokiju, 

prasīja lielu devu pacietības, pre-
cizitātes un neatlaidības. 

Sacensību noslēgumā notika 
komandu sporta spēle, kas šoreiz 
bija strītbols. 

Pēc veiksmīgi, jautri un azar-
tiski pavadītas dienas dalībnieki 
tikās uz svinīgu apbalvošanas 
pasākumu kultūras namā, kad 
uzzinājām, kā kurai komandai 
ir veicies katrā no uzdevumiem. 
Šogad par sacensību uzvarē-
tājiem un ceļojošo talismanu 
saņēma “SK ”Lejasciems”” ko-

manda, 2.vieta komandai “Bez 
nosaukuma”, 3.vieta komandai 
“Pakalpojumi”.

 Ar muzikālu sveicienu spē-
ļu dalībniekus, organizatorus un 
brīvprātīgos palīgus iepriecinā-
ja vokāli instrumentālā grupa 
“Deep Silence”. 

Paldies uzņēmumam “Ozolu 
mājas maize” par iespēju visas 
dienas garumā našķoties ar gardo 
maizīti - tā noteikti deva spēku 
īpašajos mirkļos.



DAŽĀDI Ziņas, oktobris 11

www.gulbene.lv

Dzīve kūsā  “Siltais” un “Dzērvēs”
Inese Lesiņa, 
SAC “Siltais” un 
struktūrvienības “Dzērves” 
vadītāja 

Neviens mani vecumdienās 
nevar iecelt saulītē, ja to ne-
vēlos es pati. Tas ir līdzīgi kā ar 
prieku – lai es būtu iepriecināta, 
priekam jāsākas manī, tā atzīst 
un priecājas par dzīvi sociālajā 
aprūpes centra (SAC)  “Dzērves” 
seniore Rasma, kura ir ļoti aktīva 
rokdarbniece, pasākumu apmek-
lētāja, ikdienā ļoti aktīva iedzīvo-
tāja, kas savos cienījamos gados 
rūpējās ne tikai par sevi, bet arī 
par to, lai vieta, kur viņa dzīvo, 
ir sakopta un skaista. Lai cilvēki 
apkārt dzīvi redzētu krāsainu un 
pozitīvu, lai negaustos par ikdie-
nas nastu. Rasma sev un citiem 
par prieku darina brīnumskais-
tas lietas no dabas materiāliem, 
papīra un dzijas. Šīs prasmes un 
iemaņas viņai palīdz atkārtot un 
apgūt arī kaut ko jaunu jaukās 
un sirsnīgās Daukstu pagasta 
rokdarbnieces no “Atspolītēm”. 
Rasma dzīvo un priecājas! Un to 
māca arī mums.

1.oktobris  ir Starptautiskā 
senioru diena. Tā tika svinēta arī 
mūsmājās kopā ar draugiem no 
sociālā aprūpes centra “Siltais”. 
Mūsu sirdis sasildīja un atvēra 
priekam mūsu novadnieki: mū-
ziķis Vijārs, bibliotekārīte Kris-
tīne, Gulbenes Mākslas skolas 
pārstāvji, “Rankas piens”  kolek-
tīvs, kuriem mūsu kolektīva vār-
dā pateicāmies par sagādātājiem 
svētkiem.

Tuvojoties gada nogalei, visi 
kopā vēlamies atcerēties, priecā-
ties un dalīties par katru padarīto 
darbu, par kolektīvu, par kopā 
būšanu, par notikumiem, pasā-
kumiem, aktivitātēm, cilvēkiem 
un viņu dāsnajiem darbiem, un 
sagādātajām dāvanām, un pār-
steigumiem.

Šajā brīdī esam pateicīgi vi-
siem labdariem, kuri brīnišķīgi 
iepriecināja mūsu mājas senio-
rus Ziemassvētku laikā - tiem, 
kuri sniedza sirsnīgos koncertus, 
tiem, kuri ar savu klātbūtni bija 
pie mums šajos ģimeniskajos 
svētkos, tiem, kuri sagādāja tik 
bagātīgas praktiskas dāvanas, 
piemēram, laikrakstu un žurnā-
lu abonementus, kosmētikas un 
higiēnas līdzekļus, galda spēles, 
un daudz dažādus saldumus un 
kārumus, sirsnīgās vēstules, rai-
sot aizkustinājuma asaras senioru 
acīs un par tām priecājoties līdz 
šodienai. Paldies arī tiem slepe-
najiem Rūķīšiem, kuri sagādātās 
dāvanas atstāja zem eglītes kā 
bērnībā. Paldies Ziemassvētku 
vecītim, kurš iepriecināja katra 
sirdi.

Lielu paldies sakām dāsna-
jiem cilvēkiem, kuri dalās ar 
medu un savā dārzā izaudzēta-
jām veltēm – dārzeņiem, puķēm, 
kā arī konserviem. Paldies SAC 
“Siltais” darbiniekiem un klien-
tiem, kas atbalsta ar savu darbu 
mūsu dārza uzturēšanu un to, lai 
visas labās lietas nonāktu skais-
tās burciņās un sarindotos pagra-
ba plauktos.

Sirsnīga sadarbība ir izveido-
jusies ar Gulbenes novada brīv-
prātīgajiem senioriem un biedrī-
bu “Dēms”. Katru mēnesi mūsu 
jubilāri tiek iepriecināti ar mazu 
dāvaniņu un kādu puķi, bet visi, 
kuriem patīk iesaistīties azartis-
kos spēļu turnīros un patīkamās 
sarunās, var pulcēties kopā ar 
aktīvajiem senioriem un jaunie-
šiem, lai mērotos spēkos un zi-
nāšanās. Kopā tiek pavadīts laiks 
runājoties, jokojot, smejoties, 
kavējoties atmiņās, kā arī ieska-
toties nākotnes sapņos.

Regulāri un ļoti tiek gaidītas 
ciemos mūsu Daukstu pagasta 
un Līgo pagasta bibliotekārītes 
Kristīne un Anitra, kuras vien-
mēr spēj iepriecināt, aizraut 
mūsu cilvēkus gan izklaidējošās 

nodarbībās, gan erudīcijas spē-
lēs, kā arī nodrošina grāmatas 
dažādām gaumēm, katram indi-
viduāli. Turklāt bibliotēkā klienti 
tiek apmācīti datorzinībās.

Izkustēties un iepazīt savu 
ķermeni fizioterapijas nodarbī-
bās mums palīdz fizioterapeite 
Annija, par ko visi saka lielu 
paldies. Milzīgs paldies SAC 
“Siltajā” dzīvojošajai kundzei 
Mirdzai, kas brīvprātīgi organizē 
fizioterapijas nodarbības visiem 
klientiem. Mirdzas kundzei ir 91 
gads, bet viņa ir moža un šo mo-
žumu grib saglabāt ik vienā, kurš 
ir gatavs kustēties un vingrot 
kopā ar viņu.

Sociālās aprūpes centros gai-
dītas ir tikšanās ar katoļu prieste-
ri un draudzes māsām, kā arī lu-
terāņu mācītāju. Klienti izmanto 
iespēju piedalīties viņu vadītajās 
Misēs un Dievkalpojumos.

Cieša un savstarpēji atbal-
stoša sadarbība “Dzērves” ko-
lektīvam ir ar SAC “Siltais” 
kolektīvu.  Esam aktīvi un ar 
lielu prieku piedalāmies dažādās 
aktivitātēs. Piemēram,  viktorīnā 
“Mana Latvija”, piemiņas pasā-
kumā “Vilim Plūdonim 145”, da-
žādos gadskārtu svētkos un kopā 
organizētos pasākumos centros, 
gan mūsu mājām. Šogad SAC 
“Siltais” organizēja starpnovadu 
kaimiņu sporta spēles, kurās pie-
dalījās dalībnieki no Dzelzavas, 
Cesvaines, Ļaudonas, Barkavas, 
Mārcienas pansionātiem un mēs, 
SAC “Siltais”, “Dzērves” un 
“Jaungulbenes Alejas” aktīvie 
sportotāji. Sporta spēļu tēma šo-
gad bija indiāņi un visas aktivi-
tātes bija ļoti sasaistītas ar šo te-
matu. Aktivitātes bija piemērotas 
mūsu klientu fiziskajam un emo-
cionālajam stāvoklim. Mūsu gal-
venais uzdevums bija, lai neviens 
nejustos lieks, lai maksimāli viss 
būtu pielāgots visiem, un ik viens 
var atrast sev patīkamāko nodar-
bi. Protams, lai viss notiktu un, 
lai visu sakārtotu un sagatavotu, 
bija jāiegulda milzīgs darbs gan 
no klientu puses, gan darbinie-
ku puses. Karodziņus, ar ko bija 
dekorēta visa teritorija, mūsu 
klienti grieza visu ziemu, kopā 
tika izgriezti apmēram 2000 ka-
rodziņu, ko pēc tam čaklās šuvē-
jas sašuva kopā, veidojot gandrīz 
300 metrus garas virtenes. Soci-
ālā darbiniece Agnese un sociālā 
rehabilitētāja Sanita pusgada ga-
rumā kopā ar klientiem nodarbī-
bās gatavoja dažādus materiālus 
sporta spēļu organizēšanai: grie-
za, līmēja, krāsoja, vēra, tina, 
taisīja un pārtaisīja. Neviena laba 
doma un ideja netika palaista 
garām, un no katra sīkuma tapa 
mākslas darbs. Piemēram, no 
tukšajām pamperu kastēm tapa 
indiāņu maskas, kas gala rezul-
tātā izskatījās kā mākslas darbi. 
Domājot par ciemiņiem un bal-
vām, jau pavasarī savācām pie-
neņu ziedus, no kuriem vārījām 
garšīgu pieneņu medu. Bijām 
čakli kā bites! Dāvanām tika 
izmantoti materiāli no lietotām 
džinsu biksēm, ko māksliniecis-
ki kopā salika Laima un radīja 
burvīgas iepirkuma somas. Pal-
dies pavārītēm Mārītei, Daigai, 
Ziedītei un Dacei, kas mūs luti-
nāja ar pašu gatavotu ēdienu, ko 
varēja baudīt āra kafejnīcā, kas 
bija mākslinieciski noformēta 
un vilināja ik vienu visas dienas 
garumā iegriezties un nobaudīt 
ēdienkarti, kas bija pietuvināta 

indiāņu tēmai. Paldies visiem 
darbiniekiem, kuri daudzu dienu 
garumā neatteicās izmantot savu 
brīvo laiku, lai visi – gan ciemiņi, 
gan mēs paši justu to, ka viss ir 
pārdomāts un izdarīts maksimā-
li labi, ka katrs ir gaidīts un, ka 
katrs atradīs sev tīkamu nodarbi. 
Visas sporta spēles caurvija indi-
āņu dzīves teorija dzīvot saskaņā 
ar dabu, saudzēt to, izmantot tau-
pīgi katru lietu, ko tā mums dod 
un atcerēties, ka tas, kas mums 
ir iedots šodien, ir jālieto tā, lai 
pietiktu arī tiem, kuri paliks pēc 
mums.

Priecājamies un atbalstām 
Gulbenes novada senioru rīkotos 
svētkus. Šogad tie notika Lizu-
ma pagastā. Klienti atbalsta arī 
vietējā pagasta rīkotos pasāku-
mus, piemēram, Daukstu pagasta 
Ciemu dienas Staros. Regulāri 
apmeklējam Jaungulbenes tautas 
namā un Līgo pagasta kultūras 
namā piedāvātos pasākumus. 
Mums ļoti patīk amatierteātru 
izrādes, ko visi labprāt apmek-
lē. Patīk koncerti un pasākumi, 
ko apmeklējam kaimiņu un savā 
pagastā. Labprāt uzņemam cie-
miņus, kas ar pašu gatavotiem 
koncertiem brauc ciemoties pie 
mums. Aktīvi ciemiņi mums ir 
Gulbīša pamatskolas bērni, kas 
brauc pie mums, ienesot patiesu 
prieku katra sirdī. Tie ir labda-
rības pasākumi, kuriem dāvanas 
sarūpē skolas bērni kopā ar sa-
viem vecākiem, tie ir koncerti un 
nodarbības kopā ar mūsu klien-
tiem. Apmeklējam arī dažādus 
pasākumus, ko organizē citos 
Gulbenes novada pagastos.

Esam iesaistījušies labda-
rības projektā “Eņģeļu pasts”, 
kuru vada un par labdarību rūpē-
jas organizatore Līga Uzulniece. 
Tikām iepriecināti  Lieldienās 
ar saldumiem un galda spēlēm, 
Līgo svētkos ar kvasu un siera 
rituli katram senioram. Projekta 
ietvaros milzīgu pārsteigumu un 
atbalstu saņēma sociāla aprūpes 
centra darbinieku mazie skolēni 
un bērnudārza bērni, kuriem tika 
sagādātas skolas un sporta somas 
un kancelejas piederumi.

Vasaras mēnešos “Dzērvju” 
klientu ikdienas dzīvi ar radošām 
idejām un darbošanos bagāti-
nāja divas  atraktīvas darbīgas 
jaunietes Katrīna un Līga, kuras 
pie mums izgāja sociālās rehabi-
litācijas mācību praksi. Līga pēc 
prakses beigšanas turpina aktīvi 
darboties kā brīvprātīgā ar centra 
senioriem. 

Patīkamu pārsteigumu 
“Dzērvju” klientiem sagādāja 
Gulbenes jauniete Linda, kura 
dzīvo un studē Austrijā.   

Linda kā brīvprātīgā trīs ne-
dēļas darbojās mūsu sociālās 
aprūpes centrā ar senioriem, jo 
viņas mērķis bija radīt dokumen-
tālu filmu par tēmu “Utopija”, 
kas tapa maģistratūras darba ie-
tvaros.

 Šajā laikā Linda daudz sa-
runājās ar centra iemītniekiem, 
vadīja veidošanas ar mālu no-
darbību, piedalījās dzimšanas 
dienu svinēšanā. Kopā apmek-
lēja “Senlietu” un “Kurpīšu” 
muzejus. Viņa aicināja uz nepie-
spiestām, brīvprātīgām sarunām 
seniorus, kuriem ir vēlme un 
gribēšana, lai tie dalītos savos 
stāstījumos par nākotnes vīziju, 
iztēli, vajadzībām un pieredzi, 
nododot kādu vēstījumu nākot-
nei. Aprūpes centra iemītnieki 

ļoti labprāt runājās, dalījās savos 
dzīves nepiepildītajos  sapņos. 
Un brīnumi notiek, sapņi piepil-
dās! Linda diviem sociālā aprū-
pes centra senioriem no savas 
dāsnās un atvērtās sirsniņas un ar 
saviem līdzekļiem dāvāja sapņu 
piepildījumu – apskatīt Rundāles 
pili un jūru.

Austrijā Linda filmu “Laid 
mums tur laimē diet” ir pabeigusi 
un drīzumā sola to mums visiem 
klātienē parādīt.

Saulainus, spilgtus, tēlainus 
un emocionāli bagātus atmiņu 
brīžus seniori piedzīvoja atceres 
stāstījumos par bērnību kopā ar 
Inesi no Gulbenes bibliotēkas 
un mūsu visu iemīlēto Daukstu 
bibliotekārīti Kristīni. Stāstījumi 
tika ierakstīti un paši stāstītāji 
piedalīsies 24.oktobra pasākumā 
Gulbenes bibliotēkā. 

Paši ikdienā klientiem orga-
nizējam kvalitatīvu aprūpi un so-
ciālās rehabilitācijas pasākumus. 
Atsaucīgi klienti piedalās tema-
tiskajās pēcpusdienās, kuras tiek 
organizētas atbilstoši svētkiem, 
mīklu minēšanas un asprātīgo 
jautājumu pēcpusdienās, “Bin-
go” spēlē, jubilāru sveikšanā, 
mandalu krāsošanā.  Spējīgāka-
jiem un nodarbes cienītājiem, 
rodam iespēju darba terapijai 
– sezonas dārzeņu pārlasīšanā 
un griešanā ziemas krājumiem, 
ogu lasīšanā un pārlasīšanā, ārst-
niecisko tēju vākšanā un grieša-
nā, puķu ravēšanā un laistīšanā. 
Klienti tiek vesti uz koncertiem, 
teātra izrādēm un ballēm, muze-
jiem.

Kopā ar klientiem dodamies 
sēņot un ogot, kas dod lielu 
prieku arī tiem, kuri par mežu 
un purvu atceras tikai atmiņās. 
Kopā salasītās sēnes pārtop gar-
dās sēņu mērcēs un zupās mūsu 
virtuvē, kas priecē ik vienu. Ogas  
pārtop ievārījumos, ko baudām ar 
pankūkām un putrām. Visi dārzā 
izaudzētie labumi tiek salikti zie-
mas krājumiem un visu sezonu 
uzturā lietojam savā dārzā izau-
dzētos dārzeņus. Tāpat pagraba 
plauktus piepildām ar pašu gata-
votiem konserviem, kuru sagata-
vē piedalās gandrīz visi klienti. 
Jautras izvēršas pupiņu šķīšanas 
talkas. Liels paldies čaklajiem 
SAC “Siltā” klientiem Andim, 
Maijai, Mārtiņam, Jānim, Rutai, 
Mirdzai, Margaritai un “Dzērv-
ju” klientiem - Antonam, Kārlim, 
Rasmai, Līgai, Atālam, Gaidim, 
Pāvelam un Venitai, bez kuru 
līdzdalības nenotiek nekas. Pal-
dies arī visiem pārējiem - kat-
ram,  kurš atbalsta strādniekus 
ar padomiem un pamācībām, un 
kurš ir tikai skatītājs un applau-
dētājs. Ik vienam ir nepieciešams 
uzmundrinājums un pateikts 
“paldies”. Katram ir jājūtas pa-
manītam un novērtētam. Katram 
ir jāliek justies svarīgam. Katra 
doma ir jāmaterializē. Katra pa-
mācība jāņem vērā. Katrs smaids 
ir jāuztver kā milzīga balva. Kat-
ra gribēšana jānolasa no lūpām. 
Katram ir jāpasaka paldies!

Šogad kopā ar klientiem Lie-
lās talkas ietvaros 21.septembrī 
stādījām Laimes kokus. Abās 
mājās tika iestādīti pīlādži. Šis 
koks nebija izvēlēts nejauši. Pī-
lādzim tiek piedēvētas daudzas 
labas spējas un mūsu māju terito-
rijās nebija neviena pīlādžkoka. 
Mēdz teikt, ka par labām lietām 
un par vēlmēm ir daudz jādomā 

un jārunā, lai tās piepildītos. 
Lai sociālās aprūpes centru 

klientiem nodrošinātu kvalitatī-
vus dzīves apstākļus, ļoti apzi-
nīgi, centīgi strādā profesionālu 
darbinieku kolektīvs. Regulāri 
tiek paaugstināta darbinieku kva-
lifikācija, piedāvājot apmeklēt 
izglītojošus, informatīvus se-
minārus un dažādus kursus. Sa-
darbojamies ar citiem sociālās 
aprūpes centriem novadā, kā arī 
blakus novados.

Šogad īpaši ir padomāts par 
darbinieku kolektīva saliedēša-
nas un draudzības veicināšanas 
pasākumiem. Kopā  piedalījā-
mies dažādās netradicionālās 
sporta spēlēs Jaungulbenē, SAC 
“Siltais”, Trapenē. Apmeklējam 
teātra izrādes Jaungulbenes, Sta-
ru un Cesvaines kultūras namos, 
dodamies ekskursijās gan uz no-
vada interesantām vietām – Li-
tenes pudeļu dārzā, Stāķu parka 
dabas viesistabā, mūsu Daukstu 
muzejos, gan tālākos ceļos – 
Lietuvā tika skatīta Pakruojas 
muiža, Klaipēdā delfinārijs un 
Jūras muzejs. Bijām pieredzes 
apmaiņā ciemos pie Lietuvas 
kolēģiem Klaipēdas dienas ap-
rūpes centrā. Darbiniekiem tika 
piedāvāta iespēja ar prāmi ceļot 
uz Stokholmu. Tie, kuri izmanto 
piedāvājumus, jūtās ļoti priecīgi 
un atpūtušies. Kopā strādājam un 
kopā atpūšamies. Kopā organi-
zējam izbraukumus uz kultūras 
pasākumiem. Esam iecienīju-
ši Gora piedāvāto programmu. 
Katrs ir atradis veidu, kā uzņemt 
enerģiju, lai ar pilnu atdevi varē-
tu strādāt. Daudzi dzied, dejo un 
spēlē teātri. Katram ir savs “bate-
riju” uzlādēšanas paņēmiens.

Kolektīvā ir tradīcija apsveikt 
kolēģus dzimšanas un vārda die-
nās, kā arī citās nozīmīgās svēt-
ku dienās. Darbiniekiem spēku 
un gandarījumu dod klientu un 
viņu tuvinieku apmierinātība un 
jaukais noskaņojums, smaidi, pa-
teicības vārdi. Pozitīvais lādiņš 
nodrošina pozitīvu enerģijas ap-
maiņu, kas rada pozitīvu noska-
ņojumu kolektīvā. Smaids liek 
pasmaidīt katram pretī nācējam. 
Labs vārds saņem pretī paldies. 
Labs darbs dod gandarījumu. 
Lai justos labi ir jāiemācās un 
jāvar apmainīt enerģija. Enerģi-
jas apmaiņa notiek ar pavisam 
ikdienišķām frāzēm, kā lūdzu 
un paldies! Mums katram ir jā-
iemācās pateikt paldies sev- par 
paveikto darbu, par pūliņiem, 
par lielo atdevi. Liels un sirsnīgs, 
un patiess paldies visiem sociālā 
aprūpes centra darbiniekiem par 
nesavtīgo darbu ar klientiem. 
Mums ir jāiemācās priecāties par 
citu prieku un viļņoties līdzi citu 
laimei. Pozitīvās emocijas mūs 
uzlādē. Tās dod prieku mūsu dzī-
vei.

Paldies Gulbenes novada 
pašvaldībai un Gulbenes novada 
sociālajam dienestam. Bez viņu 
atbalsta daudzas lietas nenotiktu, 
bet mēs esam novērtēti un atbals-
tīti, un viss notiek. Mēs dzīvojam 
skaisti un ar prieku!

Lai mums visiem dzīve dod 
gandarījumu! Aktīvi novecot no-
zīmē dzīvot ar piederības, līdz-
dalības un noderīguma sajūtu, ar 
prieku par dzīvi un sevi. Pieņe-
miet sevi, apkārtējo pasauli un 
esošo dzīvi sev par labu esam. 
Tas dos mieru, ļaus saskatīt jēgu 
un kopsakarības savā dzīvē.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, oktobris

No 1. līdz 30.oktobrim Druvienas pagasta bibliotēkā Madonas novadpētniecības un mākslas  
muzeja ceļojošā izstāde “Vai viegli būt jaunam?”.
No 14. līdz 17.oktobrim no 10.00 līdz 12.00 Gulbenes novada bibliotēkā nodarbības “1.solis darbā ar 
datoru un internetu”. Bez priekšzināšanām.
No 14.oktobra līdz 11. novembrim Gulbenes novada bibliotēkā Hertas Pugačas fotogrāfiju izstāde 
“Myxomycota u.c.”.
15.oktobrī 10.00 Lizuma kultūras namā leļļu teātra izrāde “Nelūgtais ciemiņš”. Ieeja 3 EUR
15.oktobrī 11.00 Druvienas pagasta bibliotēkā pasākums “Dzīve kā piedzīvojums” - dzejas stunda un 
radošās aktivitātes senioriem.
16.oktobrī 11.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Druvienas pensijas vecuma cilvēku tikšanās - 
sarunas un praktiska darbošanās savas dzīves kvalitātes un veselības uzlabošanai. 
16.oktobrī 17.30 Lejasciema kultūras namā filma “Spiegs, kurš mans tēvs”. Ieeja 2 EUR
19.oktobrī 19.00 Jaungulbenes tautas namā austrumu deju grupas “Habibi” koncerts “Austrumu pērle”. 
Ieeja bez maksas.
19.oktobrī 22.00 Jaungulbenes tautas namā balle ar Lauri Neilandu. Ieeja 4 EUR
19.oktobrī 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Amatu diena: rotu gatavošanas meistarklase - 
spirālgredzens. Meistarklasi vadīs rotkale Aisma Valtera. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās.
19. oktobrī 12.00 Gulbenes novada bibliotēkā “Zaļās izvēles” sarunu cikla trešā pietura “Tīrāka vide”. 
21. un 22. oktobrī 17.00 Gulbenes novada bibliotēkā nodarbība “Novadpētniecība”. Iedzīvotājiem, kuri 
vēlas pētīt savus radurakstus, kā arī sākt veidot savu dzimtas koku.
No 21. līdz 23.oktobrim 13.30  Druvienas kultūras namā bērnu klubs kopā ar draugiem no  
Lielbritānijas, 15.30 vakara pasākumi kopā ar vecākiem un draugiem
23.oktobrī 17.30 Lejasciema kultūras namā filma “Jelgava 94”. Ieeja 2 EUR
24.oktobrī 11.00 Druvienas kultūras namā filma “Saule brauca debesīs”.
24.oktobrī 17.00 Gulbenes novada bibliotēkā “Stāstu talkas” noslēguma pasākums.
26.oktobrī 13.00 Līgo kultūras namā dāmu deju grupas “Madaras” 10 gadu jubilejas koncerts “Tu ar 
mani, es ar tevi!”.
26.oktobrī 12.00 Rankas kultūras namā lekcija “Meklējot vienam otru” ar Uģi Kuģi. Ieeja 4 EUR
26.oktobrī 22.00 Kalnienas tautas namā balle kopā ar grupu “Galaktika”. Ieeja 5 EUR
27.oktobrī 17.00 Gulbenes kultūras centrā koncerts „Čigānu Karaliene”
27.oktobrī 12.00 Jaungulbenes tautas namā Cirka izrāde “Pasakainā planēta”. Ieeja 5 EUR
No 28. līdz 31.oktobrim 10.00 līdz 12.00 Gulbenes novada bibliotēkā nodarbības “2. solis darbā ar 
datoru un internetu”. Ar priekšzināšanām.
2.novembrī 22.00 Staru kultūras namā grupas “Rolise” 22 gadu jubilejas lielā balle. Piedalās: “Bruģis”, 
“Otto”, “Putukvass”, Lauris Neilands un “Rolise” ar vairākiem dziedātājiem, VJ Igors Vīcups, DJ Aivis 
no Latvijas Radio 2. Ieeja 4 EUR. No 23.00 - 5 EUR
2.novembrī Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā Amatu diena - lakatu aušana uz rāmja.
7.novembrī 14.00 Tirzas pagasta bibliotēkā ekspozīcija - publikācijas un grāmatas par koku dzīvi “Kas 
varēja priedi vērp, kas ozolu šķetināt?”. Lektors Ritvars Točs - koku loma cilvēku dzīvē.
9.novembrī 22.00 Kalnienas tautas namā balle ar grupu “Bruģis”. Ieeja 4 EUR, pēc 23.00 – 5 EUR
9.novembrī 14.00 Staru kultūras namā sieviešu vokālā ansambļa “Seniora” 5 gadu jubilejas koncerts. 
Ieeja bez maksas.
9.novembrī 18.00 Beļavas pagasta Ozolkalnā, Brāļu Kokaru ekspozīcijas telpās, amatierteātra “Spēlma-
ņi” pirmizrāde - psiholoģiska starppaaudžu drāma “Dāmas”. Biļetes iepriekšpārdošanā no 28.oktobra.
9.novembrī 10.00 Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrā aizsāksim vairāku nodarbību kopumu -  
“Senie godu tradicionālie ēdieni” - tās būs vairākas ēdienu meistarklases, kurās kopīgi mācīsimies apgūt 
tādu ēdienu pagatavošanu, kādus lika galdā agrāko laiku godos. Šoreiz ēdienkartē: “irbītes un vīriešu 
gaļa”. Obligāta iepriekšēja pieteikšanās.
10.novembrī 10.00 Rankas kultūras namā Mārtiņdienas tirdziņš, Andele Mandele, radošās darbnīcas. 

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 600 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 09.10.2019.
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Lejasciema jauniešu centrs “Pulss” aicina ikvienu 
Gulbenes novada aktīvistu piedalīties konkursā POPIELA 

ar mērķi veicināt radošās izpausmes, pašiniciatīvu un 
aktīvu līdzdalību draudzīgas vides veidošanā,  popularizēt 

jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas.

Gulbenes Romas katoļu 
draudzē

Katru mēnesi 10.-jā datumā 
Gulbenes Romas katoļu drau-
dzē  notiek dvēseles un miesas 
atbrīvošanas un dziedināšanas 
liturģija caur sv. Filomenas 
aizbildniecību. Programma:  

•14:45 – Vissvētākā Sakra-
menta uzstādīšana.

•15:00 – Žēlsirdības stunda, 
Žēlsirdības kronītis, individuāli 
aizlūgumi; stāsts par Sv. Filome-
nas dzīvi; Sv. Filomenas kronītis; 
Litānija Sv. Filomenas godam.

•16:00 – Rožukronis, slavē-
šana.

•17:30 – Svētība ar Vissvētā-
ko Sakramentu.

•18.00 – SV. MISE par dvē-
seles un miesas veselību, brīvību 
un dziedināšanu caur Sv. Filome-
nas aizbildniecību.

•19:00 (pēc Sv. Mises) – svē-

tība ar relikvijām un svaidīšana 
ar Sv. Filomenas eļļām un liecī-
bas par saņemtajām žēlastībām. 

Aicinām atnāk, lai izlūgtu žē-
lastību sev pašam, tuviniekiem, 
novadam, Latvijai. 

Dienās no 25. septembra līdz 
3. novembrim Latvijas galvas-
pilsētā Rīgā pie Saeimas notiek 
kampaņa “40 Dienas par Dzīvī-
bu”. Tā ir starptautiski koordinē-
ta lūgšanu, gavēņa, miermīlīgas 
klātbūtnes, kā arī sabiedrības in-
formēšanas kampaņa, kuras mēr-
ķis ir risināt abortu krīzes prob-
lēmu vietējā līmenī – glābt vēl 
nedzimušu bērnu dzīvības, glābt 
viņu ģimenes locekļu dzīves no 
pēcaborta traumām, iedvesmot 
sirdis un prātus attieksmes mai-
ņai ne tikai pret mūsu nedzimu-
šajiem bērniem. 

Būs Gulbenes pilsētas iestāžu un 
uzņēmumu sporta spēles 2019

9.novembrī Gulbenes spor-
ta centrā norisināsies tradicio-
nālās Gulbenes pilsētas iestāžu 
un uzņēmumu sporta spēles, 
kuras organizē Gulbenes pilsē-
tas pārvalde sadarbībā ar Gul-
benes sporta centru un biedrī-

bu “Gulbenes Moto”. Komandā 
var startēt attiecīgajā iestādē vai 
uzņēmumā strādājoši algoti štata 
darbinieki un sieva vai vīrs. Skol-
nieki sacensībās startēt nedrīkst. 
Minimālais cilvēku skaits – 7, bet 
kopējais dalībnieku skaits nav 

ierobežots. Komandas jāpiesaka 
līdz 5.novembra plkst.15:00 Gul-
benes sporta centrā Jānim Stībe-
lim zvanot 26528863 vai e-pastā: 
janis.stibelis@gulbene.lv.

Ar nolikumu var iepazīties 
www.gulbene.lv.

Ģimnāzijā atvērts tehniskās jaunrades 
centrs “Dinamika”

Piedāvājot jaunas un mo-
dernas interešu izglītības 
programmas, septembrī Gul-
benes novada valsts ģimnā-
zijā tika atvērts tehniskās 
jaunrades centrs “Dinamika”, 
kurā ikviens Gulbenes nova-
da 1.-12.klašu skolēns var bez  
maksas darboties inženierzi-
nātņu jomā. 

Šajā mācību gadā centrā 
tiek piedāvātas šādas aktivitā-
tes:

•lego robotika un konstrukcijas 
•mini sumo un līnijsekošana
•lodēšanas darbnīcas
•energoefektivitātes nodarbības
•programmēšana,
•video filmēšana, montēšana un 

straumēšana

Lai veicinātu skolēnu pašdis-
ciplīnu un veidotu izpratni par to, 
kas ir pašvadīta mācīšanās, ap-
meklējot nodarbības, skolēniem 
būs jāuzņemas atbildība par savu 
darbu un darba vietu.

Kopā ar skolēniem centrā 

darbosies skolotāji Dzintars Zie-
diņš, Jānis Strods un Sandis Ka-
lējs. 

Centra darba laiks: 
pirmdiena-ceturtdiena: 

15.00-19.00
piektdiena: 15.00-19.00

Foto: www.gulbgymn.edu.lv


